Thermo Scientific

Sorvall ST 8/ 8R
Centrifuga

Instrucciones de uso
50145000-a * 09 / 2014






Thermo Scientific

Sorvall ST 8/ 8R
Centrifuga

Instrucciones de uso
50145000-a » 09/ 2014



Conformidad con WEEE

Este producto cumple la directiva europea 2002/96/CE sobre residuos de aparatos eléctricos y
electronicos (RAEE). Este producto viene sefializado con el simbolo siguiente:




ThermoFisher
SCIENTIFIC

KONFORMITATSERKLARUNG
DECLARATION OF CONFORMITY

Name und Anschrift des Herstellers und des Bevollméachtigten

fur die Zusammenstellung der relevanten technischen Unterlagen:
Name and address of the manufacturer and of the authorized
representative to compile the relevant technical documentation:

Thermo Electron LED GmbH
Zweigniederlassung Osterode
Am Kalkberg

37520 Osterode am Harz
Germany

Hiermit erkldren wir, dass die nachstehend beschriebene Maschine
Herewith we declare, that the machinery described below

Beschreibung / description : Labor-Zentrifuge / centrifuge
Marke / brand : Sorvall

Modellbezeichnung / model name :ST8

Modell Nr. / model no. : 75007201

Giiltig ab Equipmentnr. : 720114081801

Valid from equipment no.

mit allen einschlédgigen Bestimmungen der Richtlinie (ber In-vitro-Diagnostika 98/79/EG in Ubereinstimmung ist.
is in conformity with all relevant terms of directive for in vitro diagnostic medical devices 98/79/EC.

Die Maschine ist auch in Ubereinstimmung mit allen einschldgigen Bestimmungen der Richtlinie 2004/108/EG (ber
elektromagnetische Vertréaglichkeit.
The machinery is in accordance with all relevant terms of directives for electromagnetic compatibility 2004/108/EC.

Die Schutzziele nach Anhang 1 der Maschinenrichtlinie 2006/42/EG und der Niederspannungsrichtlinie 2006/95/EG werden

eingehalten.
The protection goals of Annex 1 for the directives machinery 2006/42/EC and low voltage 2006/95/EC are met.

Der oben beschriebene Gegenstand der Erklérung erfiillt auch die Vorschriften der Richtlinie 2011/65/EU

des Européischen Parlaments und des Rates vom 8. Juni 2011 zur Beschrénkung der Verwendung

bestimmter geféhrlicher Stoffe in Elektro- und Elektronikgeréten. Die alleinige Verantwortung fiir die Ausstellung dieser
Konformitétserklarung trégt der Hersteller

The object of the declaration described above is also in conformity with Directive 2011/65/EU

of the European Parliament and of the Council of 8 June 2011 on the restriction of the use

of certain hazardous substances in electrical and electronic equipment.

This declaration of conformity is issued under the sole responsibility of the manufacturer

Angewandte harmonisierte Normen/
Harmonized standards used:

EN 61010-1: 2004
EN 61010-2-020: 2006

EN 61010-2-101: 2002
EN 61326-1: 2006

Osterode am Harz, den 03.09.2014

Dr. Andreas Karl

Director R&D
Name Datum Dokument Revision
Erstellt Weber 03.09.2014 50141043 _1 01
Freigegeben Laaboubi 03.09.2014




ThermoFisher
SCIENTIFIC

KONFORMITATSERKLARUNG
DECLARATION OF CONFORMITY

Name und Anschrift des Herstellers und des Bevollmachtigten

fur die Zusammenstellung der relevanten technischen Unteriagen:
Name and address of the manufacturer and of the authorized
representative to compile the relevant technical documentation:

Thermo Electron LED GmbH
Zweigniederlassung Osterode
Am Kalkberg

37520 Osterode am Harz
Germany

Hiermit erkldren wir, dass die nachstehend beschriebene Maschine
Herewith we declare, that the machinery described below

Beschreibung / description : Labor- Zentrifuge mit Zubehor / centrifuge with accessories
Marke / brand : Sorvall

Modellbezeichnung / model name | : ST 8R

Modell Nr. / model no. | 1 75007204

| Giiltig ab Equipmentnr. ' 41636211
? Valid from equipment no. |

mit allen einschlédgigen Bestimmungen der Richtlinie ber In-vitro-Diagnostika 98/79/EG in Ubereinstimmung ist.
is in conformity with all relevant terms of directive for in vitro diagnostic medical devices 98/79/EC.

Die Maschine ist auch in Ubereinstimmung mit allen einschldgigen Bestimmungen der Richtlinie 2004/108/EG (iber
elektromagnetische Vertréglichkeit.
The machinery is in accordance with all relevant terms of directives for electromagnetic compatibility 2004/108/EC.

Die Schutzziele nach Anhang 1 der Maschinenrichtlinie 2006/42/EG und der Niederspannungsrichtlinie 2006/95/EG werden
eingehalten.
The protection goals of Annex 1 for the directives machinery 2006/42/EC and low voitage 2006/95/EC are met.

Der oben beschriebene Gegenstand der Erklarung erfiillt auch die Vorschriften der Richtlinie 2011/65/EU

des Europaischen Parlaments und des Rates vom 8. Juni 2011 zur Beschrénkung der Verwendung

bestimmter geféhriicher Stoffe in Elektro- und Elektronikgeréten. Die alleinige Verantwortung fir die Ausstellung dieser
Konformitétserklérung tragt der Hersteller

The object of the declaration described above is also in conformity with Directive 2011/65/EU

of the European Parliament and of the Council of 8 June 2011 on the restriction of the use

of certain hazardous substances in electrical and electronic equipment.

This declaration of conformity is issued under the sole responsibility of the manufacturer

Angewandte harmonisierte Normen/
Harmonized standards used:

EN 61010-1: 2004
EN 61010-2-020: 2006
EN 61010-2-101: 2002
EN 61326-1: 2006

Osterode am Harz, den 10.04.2014

AN A) o2 LV

Dr. Andreas Karl

Director R&D

Name Datum Dokument Revision
Erstellt Lienemann 10.04.2014 50144526 00
Freigegeben Laaboubi 10.04.2014




Tabla de contenidos

Conformidad CONWEEE . . .............ccciiiiiiiiii it arinrnnrnnsnnss 4
o (0] 0T 7
Volumen de suministro. . .........cviiriirin ittt et arnnranrnnrnnrnnns 7
Utilizacion conforme aloprevisto..............ccoiiiiiii ittt it i e nnns 7
Indicacionesde seguridad . ..............cci ittt i i i i a e 8
Condiciones de emplazamiento. .. ........ .. .. . 8
Preparativos. . . ... 8
SUSTANCIAS PEIGIOSAS. « . . v v vttt e et 9
SBIVICIO . o o 9
MantenimIENtO . . .. o 9
Simbolos utilizadosenlacentrifuga...............cciiiiii it e 10
Simbolos utilizados en las instrucciones ...............c.ciiiiiiiiii e, 10
Caracteristicas téenicas ............ccoiiiiiiiiiiiiii i iinii i iiaaa s 11
Datos tECNICOS. . . ... v vt i i it e i e e r e a e s 11
SOMVall ST 8. o 11
Sorvall ST 8BR. .. 12
NOrmas y direCtivas . . ... ..o 13
Datos de ConeXion. . ......ovvviinriinriiinriann s tnn s ann it aa s 14
Programadel rotor ...........ccciiiiiiii i i i i it 14
Transporte Yy Colocar ..........civiiiii it i et tnnenrnnrnnsnrnnrnnns 15
Antes de la colocacion . .........c.ccivivtiiiiniin i iennnn s annaa s 15
Lugardemontaje .........coviiiiiiii it it i i e it 15
L2 1 7411 o - 16

£ 1T T 16
Conexion alared ........covviviiiiiinn i iinien i at e i raaaeaas 16
Almacenamiento. . .........ciiiit ittt et e an s a it 17
ENVIO oo ittt ittt it e e ey 17
Paneldecontrol................coiiiiii 18
Sorvall ST 8. ... i ittt it it i ettt a e i a it aaaaaa e, 18
Sorvall ST BR. ... ..ottt it ittt ettt at et a e a e, 19
-] 7T T 20
Conectarcentrifuga .............ccoiiiiiiii ittt s 20
1 o g T T 20
(T T 2 . T 20
Montarrotor ..........oiiiiii i i i i et a s e i a e e 21
Introduccion de pardmetros. ..........ciiiii ittt 22
Preseleccionar revoluciones / RCF . ... ... o 22
Preseleccionar tiempo de 6jecucion . .......... 23
Funcionamiento CoNtiNUO . ... ... oot 23
Preseleccionar temperatura . ... ...t 23
Precalentar o prerrefrigerar lacentrifuga. . . .......... .. 24

Thermo Scientific Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 5



Tabla de contenidos

o (0T = T T 24
GUArar 10S Programas. . . ..o ettt 24
Cargar Programas . . . ..ot et e e 25

Centrifugar. . .....oov i i i e e 25
Carga MAXIMA . . o vttt e e e e 25
Iniciar el proceso de Centrifugacion. . . ... ... 26
Indicador de desCOmMPENSACION. . . . ..o v et 26
Detener el proceso de centrifugacion . ............. i 26

Centrifugado de cortaduracion. .............ccoiviiiiiiinn i iinnnnnrennns 26

Desmontar rotor . ...........cciiiiiii it i i a s it 27

Rotores herméticos alos aerosoles. . ...........cccoiiiiiiiniiniiiiinnnnnnns 27

Desconectar lacentrifuga ............c.cciiiii it iiiiii i i i e 27

Menu sSiStema. . ...ttt ittt it it it rra s 28

Diagrama de flujo del mentiidel sistema. ..............ccoiiiiiiiiinnnnnnns 28

Mantenimientoycuidado ...............cciiiii i e s 30

Intervalos de limpieza. . ...........ccoiiiiiniii ittt ena s innn s iannannnns 30

5 T3 30
Inspeccion del rotor y de 10S aCCESOMOS . . . v v vt ettt e 30

T ) 17T T 31
Limpieza de la lamina filtrante .. ... .. ... . 32

Desinfectar .........cvviiiii ittt it ittt r e s s 32

Descontaminacion .............ccoviiiiiiinrrinnrrnnrrennrrnnarrnnnrenns 33

Esterilizarenautoclave .............ccoviiiiiniin i e i enrearearennns 33

Servicio de atencion de Thermo Fisher Scientific ............................ 34

Tratamientode los desechos . ...........coiiiiiiiiiinnrrinn i innn s 34

Soluciondefallos. ..........coiiiiiiii i iiii it inn s tnnnrnana e, 35

Bloqueo mecanico de emergenciadelatapa...............ccoiiiiiiiininnns 35

Solucion de fallos . .. ... ovv ittt ettt e ra e e a e 36

En caso de que haya que avisar al servicio de atencion al cliente .............. 38

Tabla de estabilidad quimica. ..............ciiiiiiii it it r i 39
T 1 43

6 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga Thermo Scientific



Antes de poner en servicio la centrifuga, lea integramente este manual de instrucciones y siga las indicaciones.

De no seguir las indicaciones y tener en cuenta la informacion de seguridad incluida en este manual de instrucciones, se
anula el derecho a garantia.

Volumen de suministro

Articulo Cantidad

Centrifuga Thermo Scientific Sorvall 8 / 8R 1
Cable eléctrico 1
Instrucciones de uso 1
CD 1

Si no ha recibido todas las piezas, pongase en contacto con el representante Thermo Fisher Scientific méas cercano.

Utilizacion conforme a lo previsto

Esta centrifuga se utiliza como aparato de laboratorio destinado a la separacion de mezclas de sustancias de diferentes
densidades.

Esta centrifuga puede convertirse en un aparato de diagnostico in-vitro (directiva 98/79 CE) si se utiliza en combinacion
con un rotor de hematocritos y sus accesorios.

El valor de hematocritos se determina conforme a las instrucciones de uso descritas del rotor de hematocritos. Las
instrucciones estan basadas en el método de referencia segin DIN 58933, que permiten calcular el volumen de eritrocitos
en sangre.

Esta centrifuga debe ser utilizada exclusivamente por personal especializado que haya recibido la formacion pertinente.

Thermo Scientific Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 7



Indicaciones de seguridad

Indicaciones de seguridad

A\ ADVERTENCIA

Tener en cuenta las indicaciones de seguridad. El incumplimiento de estas indicaciones de seguridad puede provocar
dafios.

La centrifuga se ha de utilizar conforme a lo previsto. Todo uso que difiera del descrito puede provocar dafos,
contaminacion y lesiones de consecuencias graves.

La centrifuga solo debe ser utilizada por personal especializado y formado.

Para garantizar el funcionamiento seguro de la centrifuga Thermo Scientific Sorvall ST 8/8R, debe seguir las indicaciones
de seguridad. Observe la legislacion de su pais.

Condiciones de emplazamiento

/A ADVERTENCIA
= Conecte la centrifuga Gnicamente a una base de enchufe reglamentaria con toma a tierra.

= Desconecte la centrifuga mediante el interruptor principal. El interruptor principal debe estar accesible en todo
momento.
Pulse la tecla STOP para apagar la centrifuga.
Desenchufe el cable eléctrico o, en caso de emergencia, interrumpa el suministro de corriente.

= Establezca una zona de seguridad en un radio de 30 cm en torno a la centrifuga.
No cologue sustancias peligrosas dentro de dicha zona de seguridad.

= Coloque la centrifuga en posicion horizontal sobre una base solida y con suficiente capacidad de carga, en un
entorno bien ventilado.

Preparativos

A\ ADVERTENCIA

= Esobligacion de la empresa explotadora de garantizar que se utilice ropa de proteccion apropiada. Tenga en
cuenta el "Manual de Laboratory Biosafety” de la organizacion mundial de la salud (WHO) y las disposiciones de
su pais.

= No realice cambios en los componentes mecanicos. No sustituya los componentes mecanicos.

= No toque los componentes electronicos de la centrifuga. No realice modificaciones en los componentes
electronicos. No sustituya los componentes electronicos.

= tilice tinicamente rotores instalados correctamente. Siga las indicaciones sobre el sistema de bloqueo del rotor
Thermo Scientific Auto-Lock incluidas en el apartado ,Montar rotor” en pagina 21.

= No utilice rotores ni vasos que presenten indicios de haber perdido el revestimiento, signos de corrosion y/o
fisuras. Pdngase en contacto con el servicio de atencion al cliente para obtener asistencia o realizar inspecciones.

= Use Unicamente rotores cargados correctamente.
= Nunca sobrecargue los rotores.
= Equilibre siempre las muestras.

= tilice para esta centrifuga solo los rotores y accesorios autorizados por Thermo Fisher Scientific. La Unica
excepcion son los tubitos de centrifuga comunes de vidrio o plastico, siempre y cuando estén autorizados para las
revoluciones o valores RCF del rotor.

= Antes de poner en servicio la centrifuga, compruebe que el rotor esté correctamente bloqueado.

= Tome las medidas necesarias para garantizar que durante el funcionamiento de la centrifuga no se encuentre

nadie en esta area durante mas tiempo del absolutamente necesario.

= Sise utiliza en la elaboracion de productos comestibles, o productos cosméticos o farmacéuticos, s6lo se podra
centrifugar en recipientes cerrados o bien biosellados.

8 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga

Thermo Scientific



Thermo Scientific

Indicaciones de seguridad

Sustancias peligrosas

A\ ADVERTENCIA

= Limpie con cuidado especialmente los accesorios y la caldera en caso de trabajar con muestras corrosivas
(soluciones salinas, acidos, bases).

= No centrifugue materiales o sustancias explosivas o inflamables.

= |a centrifuga no tiene proteccion inerte ni contra explosiones. Nunca utilice la centrifuga en un entorno con peligro
de explosion.

= No introduzca sustancias inflamables en la centrifuga.

= No centrifugue materiales toxicos ni radioactivos, ni microorganismos patégenos, sin las precauciones de
seguridad adecuadas.

Si centrifuga cualquier material peligroso, tenga en cuenta el manual ,Laboratory Biosafety Manual® de la organizacion
mundial de la salud (WHO). Si van ha centrifugarse pruebas del grupo de riesgo Il (seglin el manual "Laboratory Biosafety
Manual" de la organizacion mundial de la salud OMS), deben utilizarse biojuntas herméticas al aerosol. Encontrara el
«Manual de bioseguridad en el laboratorio» en la pagina web de la Organizacién Mundial de la Salud (www.who.int).

En materiales pertenecientes a un grupo de riesgo elevado se han de prever mas que medidas de proteccion.

= En caso de que la centrifuga o partes de ella se hayan contaminado con toxinas o sustancias patdgenas, debe
efectuar medidas adecuadas de desinfeccion. (,Desinfectar” en pagina 32).

= Proceda con extrema precaucion al emplear sustancias corrosivas que puedan provocar dafios y reducir la
resistencia mecanica del rotor. Deberan centrifugarse solo en los correspondientes recipientes de seguridad.

= Ensituaciones de peligro, interrumpa la alimentacion de energia de la centrifuga y abandone el érea
inmediatamente.

Servicio

A\ ADVERTENCIA
= Nunca utilice la centrifuga si hay partes del revestimiento dariadas o retiradas.
= No arranque la centrifuga si la tapa esté abierta.
= No mueva la centrifuga mientras esté en marcha.
= No se apoye sobre la centrifuga.
= Durante la marcha no coloque nada encima de la centrifuga.
= Nunca abra la tapa de la centrifuga hasta que el rotor se detenga por completo y ello se indique en la pantalla.

= El desblogueo de emergencia solo se debe utilizar en caso de emergencia, por ejemplo en caso de interrupcion
del suministro de corriente, para extraer las muestras de la centrifuga. (,Bloqueo mecanico de emergencia de la
tapa“ en pagina 35).

= No abra la centrifuga mientras esté en marcha.

De producirse cualquier tipo de fallo mecénico, como explosion del rotor, rotura de botella o desgarro del arbol, la
centrifuga no es estanca al aerosol.

Si falla el rotor, la centrifuga puede sufrir dafios. Abandone la sala. Péngase en contacto con el servicio de asistencia
técnica.

Mantenimiento

A\ ADVERTENCIA

El usuario no debe abrir la carcasa de la centrifuga.

Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 9



Simbolos utilizados en la centrifuga

Simbolos utilizados en la centrifuga

/2N

Este simbolo hace referencia a peligros en general.
PRECAUCION significa que pueden producirse dafios materiales.

ADVERTENCIA significa que pueden producirse dafios personales o materiales o
contaminacion.

Este simbolo hace referencia a peligros bioldgicos.

Preste atencion a las instrucciones del manual para impedir la contaminacion del medio
ambiente.

Este simbolo hace referencia a las instrucciones donde se describen los peligros mas
detalladamente.

Este simbolo indica la necesidad de desenchufar el conector de red antes de transportar o dar
mantenimiento a la centrifuga.

Este simbolo hace referencia, de comprobar el asiento del rotor levantandolo ligeramente el
rotor con el mango.

Ver ,Montar rotor” en pagina 21.

Simbolos utilizados en las instrucciones

/2\

10 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga

Este simbolo hace referencia a peligros en general.
PRECAUCION significa que pueden producirse dafios materiales.

ADVERTENCIA significa que pueden producirse daios personales o materiales o
contaminacion.

Este simbolo hace referencia a peligros biologicos.

Preste atencion a las instrucciones del manual para impedir la contaminacion del medio
ambiente.

Este simbolo indica la existencia de peligros eléctricos.

Thermo Scientific



Thermo Scientific

Caracteristicas técnicas

Datos técnicos

Sorvall ST 8

Condiciones ambientales

Condiciones ambientales
durante el almacenamiento y el transporte

Temperatura ambiente admisible en
funcionamiento

Rendimiento calorifico’

Categoria de sobretension
Grado de contaminacion

IP

Tiempo de marcha maximo
Revoluciones maximas n_.

Revoluciones minimas n

min.

Valor RCF maximoenn,_,

Volumen en el maximo de revoluciones’

Maxima energia cinética

Dimensiones

Altura (tapa abierta / tapa cerrada)
Anchura
Profundidad

Peso?

Utilizacion en espacios cubiertos
Altura de hasta 2000 m NN

humedad relativa max. 80 % hasta 31 °C; reduccion lineal hasta el 50 % de humedad relativa en 40 °C

Temperatura; -10 °C hasta +50 °C
Humedad: 15 % a 85 %

+2 °C hasta +35 °C

100V, 50/ 60 Hz 120V, 60 Hz 230V,50/60 Hz

0,31 kWh/h; 1060 BTU/h; 0,31 kWh/h; 1060 BTU/h; 0,31 kWh/h; 1060 BTU/h;
1120 kd/h 1120 kJ/h 1120 kd/h

Il

2

20

99 h 59 min 50 seg, hold

16000 r.p.m.

300 r.p.m.

24328 x g

< 58 dB (A) (medido con un rotor TX-150); < 61 dB (A) (medido con un rotor MicroClick 24 x 2)

8,12kJ

660 mm /310 mm
370 mm
490 mm

35kg

" Medido en la parte delantera, 1 m delante del aparato a 1,6 m de altura

2 8in rotor

Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 11



Capitulo 1

| Datos técnicos

Sorvall ST 8R

Condiciones ambientales

Condiciones ambientales
durante el almacenamiento y el transporte

Temperatura ambiente admisible en
funcionamiento

Rendimiento calorifico’

Categoria de sobretension
Grado de contaminacion

IP

Tiempo de marcha maximo
Revoluciones maximas n_.

Revoluciones minimas n_

Valor RCF maximoenn,_,

Volumen en el maximo de revoluciones’
Maxima energia cinética

Area de ajuste de la temperatura

Dimensiones

Altura (tapa abierta / tapa cerrada)
Anchura
Profundidad

Peso?

Utilizacion en espacios cubiertos
Altura de hasta 3000 m NN

humedad relativa max. 80 % hasta 31 °C; reduccion lineal hasta el 50 % de humedad relativa en 40 °C

Temperatura: -10 °C hasta +50 °C
Humedad: 15 % a 85 %

+2 °C hasta +35 °C

100V, 50/ 60 Hz 120V, 60 Hz

230V,50/60 Hz

0,35 kWh/h; 1170 BTU/h;
1140 kJ/h

0,35 kWh/h; 1170 BTU/h;
1140 kd/h

0,35 kWh/h; 1170 BTU/;

1140 kd/h

20

llimitado

17850 r.p.m.

300 r.p.m.

30279xg

< 55 dB (A) (medido con un rotor TX-150)

10,1 kJ

-10 °C hasta +40 °C

700 mm /320 mm
460 mm
670 mm

74kg

" Medido en la parte delantera, 1 m delante del aparato a 1,6 m de altura

28in rotor

12 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga

Thermo Scientific



Thermo Scientific

Normas y directivas

Region
Europa
230V,50/ 60 Hz

Directrice

2006/95/EC

Baja Tension

2006/42/EC

Maguinas

2004/108/EC

Compatibilidad electromagnética
98/79/EC

Diagnostico in vitro

2002/96/EC

Aparatos eléctricos y electronicos
2011/65/EC

Limitacion del uso de determinadas
sustancias peligrosas en aparatos
eléctricos y electrénicos
1907/2006

Registro, evaluacion, autorizacion y
restriccion de las sustancias y
preparados quimicos (incluidos los
requisitos SEP, sustancias
extremadamente preocupantes)

Datos técnicos | GCapitulo 1

Normas

EN 61010-1, Edicion 2

EN 61010-2-020, Edicion 2
EN 61010-2-101, Edicion 2
EN 61326-1 Clase B

EN 61326-2-6

ENISO 13485

Norteamérica (EE. UU. y Canada)
230V, 60 Hz

Clase de aparato 1 segun la FDA
Codigo de producto JQC: centrifuges
for clinical use

CAN/CSA-C22.2 N° 61010-1-04
UL Std. N°61010-1, Edicion 2)

120V, 60 Hz CAN/CSA-C22.2 N°
61010-2-020-09-Pieza 2-020
IEC 61010-2-020, Edicion 2
IEC 61010-2-101, Edicion 2
ENISO 13485

Japon IEC 61010-1, Edicion 2

100V, 50 Hz IEC 61010-2-020, Edicion 2

100V, 60 Hz IEC 61010-2-101, Edicion 2

China EN 61326-1 Clase B

230V, 50/ 60 Hz

EN 61326-2-6
ENISO 13485

Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 13




Capitulo 1 | Datos de conexion

Datos de conexion

La siguiente tabla contiene un resumen de los datos de conexion eléctrica. Tenga en cuenta estos datos a la hora de

seleccionar la toma de corriente.

Centrifuga Sorvall ST 8

Sorvall ST 8R

NUm. de articulo 75007202 75007200 75007201 75007205 75007203 75007204
Tension 100V 120V 230V 100V 120V 230V
Frecuencia 50/60 Hz 60 Hz 50/60Hz  50/60Hz 60 Hz 50/60 Hz
Corriente nominal 55A 5A 2A 10A 8A 4A
Consumo de potencia 310W 310W 310W 850 W 700 W 750 W
Fusible del aparato 10 AT 10 AT 5AT 15AT 15AT 15AT
Fusible del edificio 15AT 15AT 16 AT 15AT 15AT 16 AT

Programa del rotor

La centrifuga Thermo Scientific Sorvall ST 8/8R se suministra sin rotor. Se puede elegir entre diferentes rotores. Si no se

indica lo contrario, los rotores se pueden usar en la centrifuga Thermo Scientific Sorvall ST 8 y en la Thermo Scientific

Sorvall ST 8R.
75005701 TX-150 cruceta de rotor
75005702 Vaso redondo TX-150
75005703 Vaso ovalado TX-150 50 ml
75005704 Rotor clinico TX100S con soportes hermético a aerosoles
75005705 Rotor clinico TX100 con soportes
75005706 M10 cruceta de rotor
75005723 M10 con vasos no herméticos a aerosoles
75005721 M10 con vasos estancos al aerosol
75005600 Rotor MT12
75005709 Rotor HIGHConic Ill
75003623 Rotor CLINIConic
75005715 Rotor MicroClick 24x2
75005719 Rotor MicroClick 30x2
75005720 Rotor tira PCR 8x8
75005733 Rotor hematocrito
75003694 Rotor 8 x 50 (aplicable solo a Sorvall ST 8R)
75005765 Rotor MicroClick 18 x 5 (aplicable solo a Sorvall ST 8R)

En las instrucciones del rotor correspondiente, encontrara mas informacion sobre el uso de los rotores, la seguridad, otros

accesorios, adaptadores y repuestos.

También puede encontrar mas informacion en la direccion de Internet http://www.thermoscientific/centrifuges

14 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga

Thermo Scientific


http://thermoscientific/centrifuges

Transporte y Colocar
Antes de la colocacion

1. Compruebe que la centrifuga y el embalaje no presentan desperfectos causados por el transporte. En caso de dafios,
informe inmediatamente a la empresa de transporte y a Thermo Fisher Scientific.

2. Retire el material de embalaje.

3. Compruebe que el suministro estd completo (,Volumen de suministro” en pagina 7).
En caso de faltar componentes en el envio, remitase a Thermo Fisher Scientific.

Lugar de montaje

La centrifuga sdlo puede utilizarse en edificios.
El lugar de montaje debe cumplir los siguientes requisitos:

e Alrededor de la centrifuga se debe mantener un espacio de seguridad de al menos 30 cm.
Durante el centrifugado no debe haber personas, ni sustancias peligrosas en el espacio de seguridad.

e |a base debe ser estable y libre de resonancia.
e |a base debe garantizar que la centrifuga quede colocada en posicién horizontal.

¢  No se debe exponer la centrifuga al calor ni a luz solar intensa.

La radiacién UV disminuye la resistencia de los materiales plasticos.

No exponga la centrifuga, los rotores ni los accesorios de plastico a la luz solar directa.

e Fllugar de montaje debe estar bien ventilado.

Thermo Scientific Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 15



Capitulo2 | Transporte

Transporte

Levante la centrifuga sempre de ambos lados. Ni el embellecedor frontal ni la parte posterior son aptas para llevar
sujeta la centrifuga. Antes de mover la centrifuga, retire siempre el rotor.

e Debido a su peso, se debe transportar la centrifuga como minimo entre dos personas. Levante la centrifuga
siempre por los dos lados. Para prevenir lesiones, como minimo 2 personas deben levantar la centrifuga desde
abajo por lados opuestos.

e Transporte la centrifuga y los accesorios en posicion vertical y, en la medida de lo posible, dentro de su embalaje.

Conserve el embalaje original. Para el transporte, pdngase en contacto con una empresa de transportes o con el
servicio de atencion al cliente.

Antes de mover la centrifuga, retire siempre el rotor. Si no retira el rotor, el accionamiento o el husillo de la centrifuga
podrian sufrir dafios.

Alinear

AN PRECAUCION

En caso de que la centrifuga no se ajuste, podrian surgir descompensaciones y la centrifuga podria sufrir dafios.
No coloque ninglin objeto debajo de los apoyos de la centrifuga para nivelar la centrifuga.

La base debe garantizar que la centrifuga quede colocada en posicion horizontal.

Después de cambiar el emplazamiento de la centrifuga es necesario ajustar su posicion horizontal.

Conexion ala red

Conecte la centrifuga Uinicamente a un enchufe de red que tenga toma de tierra.

1. Desconecte el interruptor de red (poner en «0»).

16 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga

Thermo Scientific



Almacenamiento | Gapitulo 2

O
0

Interruptor de conexidn a la red, en la parte trasera de la  Interruptor de conexidn a la red, en el lado derecho
Sorvall ST 8 de la Sorvall ST 8R

2. Compruebe si el cable cumple las disposiciones de seguridad de su pais.
3. Compruebe que la tensién y la frecuencia de red concuerdan con los datos que aparecen en la placa del aparato.

4.  Establezca la conexion de red con el cable de conexion.

Almacenamiento

Antes de almacenar la centrifuga y sus accesorios, debe usted limpiar todo el sistema y, si s necesario, desinfectarlo
o descontaminarlo. En caso de duda pdngase en contacto con el servicio de atencion al cliente de Thermo Fisher
Scientific.

e Antes de almacenarla se ha de limpiar la centrifuga y accesorios y en su caso se han de desinfectar o bien
descontaminar.
La centrifuga, los rotores, 10s vasos y 10s accesorios se deben secar a fondo antes de almacenarlos.

e Cologue la centrifuga en un lugar limpio y sin polvo.
e Apoye la centrifuga sobre los pies de la centrifuga.

e Fvite la radiacion solar directa.

Envio

Antes e enviar la centrifuga y sus accesorios, debera limpiar el sistema completo y en caso necesario desinfectarla o
descontaminarla. En caso de duda péngase en contacto con el servicio de atencion al cliente de Thermo Fisher
Scientific.

Antes de enviar la centrifuga debera tener en cuenta lo siguiente:
e |a centrifuga debera estar limpia y descontaminada.

* La descontaminacidin se ha de justificar mediante hoja de formulario adjunto. Péngase en contacto con el servicio de
asistencia al cliente para mas detalles.

Thermo Scientific Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 17



Panel de control

En el panel de control se encuentra el teclado y los indicadores de la centrifuga (solo el interruptor de red se encuentra

en el lado derecho (Sorvall SL 8) o la parte trasera (Sorvall ST 8R) de la centrifuga.

Sorvall ST 8

@)

R

||
®0

N° Funcién Contenido del indicador

1 Estado Aqui se muestra el estado de la centrifuga.

2 Revoluciones / valor RCF Aqui se muestran las revoluciones o el valor RCF.

3 Tiempo de ejecucion Aqui se indica el tiempo de marcha.

4 Perfiles de aceleracion y de frenado Pulse repetidas veces la tecla de perfiles de aceleracion y de
frenado para cambiar entre los diferentes perfiles.

5 Tecla PULSE Mantenga pulsada la tecla PULSE para iniciar inmediatamente una
marcha de centrifugado con la aceleracion méxima admisible (en
funcién del rotor utilizado). Al soltar la tecla PULSE, se detiene la
marcha de centrifugado con la fuerza de frenado méaxima.

6 Tecla OPEN Pulse la tecla OPEN para activar el desbloqueo automatico de la
tapa (solo si la centrifuga estd encendida y el rotor, parado).
Desbloqueo mecénico ,Bloqueo mecanico de emergencia de la
tapa“ en pagina 35.

7 Tecla STOP Pulse la tecla STOP para finalizar manualmente una marcha de
centrifugado.

8 Tecla START Pulse la tecla START para iniciar una marcha de centrifugado o para
adoptar los ajustes actuales.

9 Teclas Flecha Utilice estas teclas para modificar los valores mostrados.

10 Tecla de CAMBIO entre revoluciones / valor RCF Use la tecla de CAMBIO para alternar entre la indicacion de
revoluciones y la de valor RCF.

1 Teclas de programa Utilice las teclas de programa para guardar o cargar programas.

Programas" en péagina 24

18 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga

Thermo Scientific



Thermo Scientific

Sorvall ST 8R

Sorvall ST8R | GCapitulo 3

N° Funcién Contenido del indicador

1 Estado Aqui se muestra el estado de la centrifuga.

2 Revoluciones / valor RCF Aqui se muestran las revoluciones o el valor RCF.

3 Tiempo de ejecucion Aqui se indica el tiempo de marcha.

4 Temperatura Aqui se indica la temperatura.

5 Perfiles de aceleracion y de frenado Pulse repetidas veces la tecla de perfiles de aceleracion y de
frenado para cambiar entre los diferentes perfiles.

6 Tecla PULSE Mantenga pulsada la tecla PULSE para iniciar inmediatamente una
marcha de centrifugado con la aceleracion méaxima admisible (en
funcién del rotor utilizado). Al soltar la tecla PULSE, se detiene la
marcha de centrifugado con la fuerza de frenado méaxima.

7 Tecla OPEN Pulse la tecla OPEN para activar el desbloqueo automatico de la
tapa (solo si la centrifuga esta encendida y el rotor, parado).
Desblogueo mecénico ,Bloqueo mecanico de emergencia de la
tapa“ en pégina 35.

8 Tecla STOP Pulse la tecla STOP para finalizar manualmente una marcha de
centrifugado.

9 Tecla START Pulse la tecla START para iniciar una marcha de centrifugado o para
adoptar los ajustes actuales.

10 Tecla COPO DE NIEVE Pulse la tecla del COPO DE NIEVE para precalentar o prerrefrigerar
la centrifuga.

1" Teclas Flecha Utilice estas teclas para modificar los valores mostrados.

12 Tecla de CAMBIO entre revoluciones / valor RCF Use la tecla de CAMBIO para alternar entre la indicacion de
revoluciones y la de valor RCF.

13 Teclas de programa Utilice las teclas de programa para guardar o cargar programas.

Programas" en pégina 24

Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 19




Servicio

NOTA Las ilustraciones muestran solo las indicaciones de la centrifuga Sorvall ST 8R. Las indicaciones
de la Sorvall ST 8 son idénticas, exceptuando el indicador de temperatura.

Conectar centrifuga

1. Encienda la centrifuga con el interruptor de red.
El aparato realiza una comprobacion interna del software.

a. Silatapa de la centrifuga esta cerrada, se muestra la siguiente visualizacion:

Las revoluciones y el tiempo estan a «0» y «00:00»; se muestra la temperatura actual de la caldera del rotor.

b.  Silatapa de la centrifuga esté abierta, aparece la siguiente indicacion:

Las revoluciones y el tiempo muestran los valores preajustados; se muestra la temperatura actual de la caldera
del rotor.

Abrir tapa

Pulse la tecla OPEN

Cerrar tapa

No meta la mano en el espacio entre la tapa y la carcasa.

Utilice el desbloqueo de emergencia solo en caso de averia y de una caida de tension. ,Blogueo mecanico de
emergencia de la tapa“ en pagina 35

Asegurese de que no haya objetos en el entorno de la centrifuga abierta.
No meta las manos ni ningun objeto por debajo 0 a los lados de la tapa de la centrifuga mientras se esta cerrando.

Para acabar de cerrar la tapa, presionela ligeramente por el centro o por ambos lados. La tapa de la centrifuga hace clic y
encastra. Las tapas de las centrifugas no se deberian cerrar de golpe. La fuerza excesiva podria causar dafios o mezclar
las muestras entre si.

20 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga Thermo Scientific



Montar rotor | Gapitulo 4

Debe oirse que se cierra la tapa.

Montar rotor

En el apartado ,Programa del rotor* en pdgina 14 se enumeran los rotores permitidos para la Thermo Scientific
Sorvall ST 8/8R. Utilice exclusivamente los rotores incluidos en esa lista. En las instrucciones de los rotores se indican
los accesorios autorizados.

AN PRECAUCION

Los accesorios no autorizados 0 mal combinados pueden causar graves dafios a la centrifuga.

La centrifuga estd equipada con el sistema de bloqueo del rotor Thermo Scientific™ Auto-Lock™.

Este sistema se encarga de bloquear automaticamente el rotor con el arbol de accionamiento. No es necesario atornillar
el rotor al arbol de accionamiento.

Siga los pasos siguientes:

1. Abra la tapa de la centrifuga. Si es necesario, limpie la camara del rotor de polvo, cuerpos extrafios o restos.
El Auto-Lock y la junta térica deben estar limpios y en perfecto estado.

1 Auto-Lock
2 Junta tdrica

2. Coloque el rotor sobre el arbol de accionamiento y déjelo deslizar hacia €él en vertical lentamente.
El rotor se enclava automaticamente.

AN PRECAUCION

No presione violentamente el rotor sobre el eje motriz.

En caso de que el rotor sea muy ligero, puede ser necesario ejercer una leve presion para colocarlo en el arbol de
accionamiento.

3. Compruebe que el rotor encaje. Para ello, elévelo ligeramente por el asidero o desde abajo. Si el rotor se levanta,
repita la operacion de colocacion en el arbol de accionamiento.

Thermo Scientific Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 21



Capitulo 4 | Introduccion de parametros

Si el rotor no se puede introducir firmemente repetidamente, ello significa que el sistema Auto-Lock esta averiado y
que el rotor no se puede utilizar.

Tenga en cuenta posibles fallos en el rotor y el arbol de accionamiento. jEsta prohibido utilizar rotores en mal estado!
Mantenga el area del arbol de accionamiento libre de impurezas.
En caso de duda pdngase en contacto con el servicio de atencion al cliente de Thermo Fisher Scientific.

AN PRECAUCION

Antes de cada marcha verifique el ajuste del rotor sobre el eje motriz, tirando de él por el asa. El rotor debe
bloquearse firmemente.

4.  Coloque la tapa del rotor en caso de que exista sobre el rotor.
Consulte las instrucciones del rotor en cuestion para mas informacion sobre como conectarlo.

PRECAUCION

Antes de comenzar una aplicacion hermética a los aerosoles, compruebe el estado de todas las juntas.

Tenga en cuenta las instrucciones del rotor.

5. Cierre la tapa de la centrifuga.

Introduccion de parametros

La centrifuga Thermo Scientific Sorvall ST 8/8R pone a su disposicion dos perfiles: Estandar y soft. El perfil ajustado se
indica mediante la tecla de perfiles de aceleracion y de frenado.

Pulse repetidas veces la tecla de perfiles de aceleracion y de frenado para cambiar entre los diferentes perfiles y
seleccionar uno. EI LED muestra el perfil seleccionado. El perfil seleccionado como Ultimo se mantiene en el rearranque
de la centrifuga.

Ajuste Descripcion

DESCONECTADO (OFF) Acelerar y frenar con energia méx. = estandar
SOFT ACC Aceleraciones = Soft

SOFT DEC Frenadas = Soft

SOFT ACC/DEC Aceleracion y frenado = Soft

Preseleccionar revoluciones / RCF

La velocidad se indica en revoluciones por minuto, rpm.

RCF significa aceleracion centrifuga relativa y permite una mejor transmision de protocolos entre centrifugas y rotores de
diferentes tamafios.

Asegurese de que las revoluciones o la RCF estén bien ajustadas.

1. Pulse la tecla de CAMBIO, junto a SPEED, para elegir la indicacion de revoluciones o de RCF.
El LED indica si esta ajustado revoluciones (RPM) o RCF (x g).
Se puede alternar entre la indicacion de revoluciones y la de RCF durante la marcha pulsando la tecla de CAMBIO.

22 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga Thermo Scientific



Introduccion de parametros | Gapitulo 4

2. Para ajustar el valor deseado, pulse las teclas de flecha que hay debajo de SPEED en la direccién apropiada hasta
que se muestre dicho valor. Primero se adaptan las revoluciones/RCF a intervalos de 10. Al mantener pulsada una
tecla de flecha, el valor se adapta a intervalos de 100 y después de 1000.

Confirme con la tecla START o espere 4 segundos para que la centrifuga adopte automaticamente los valores.
Cambiar el tiempo de marcha o la temperatura asegura también que se ha efectuado el ajuste.

NOTA

Las revoluciones minimas son 300 rpm. Si se ajusta un valor RCF demasiado bajo, se adapta automaticamente al
valor RCF que corresponde a 300 rpm.

Explicacion del valor RCF

La aceleracion centrifuga relativa (RCF) se establece como mdiltiplo de la aceleracion de la tierra g. Es un valor numérico
sin unidad que establece la relacion entre la potencia de division o de sedimentacion de diferentes centrifugas, ya que
depende del tipo de aparato. Para su célculo se utilizan Ginicamente el radio centrifugo y las revoluciones:

RCF =11,18x Xr

r = radio centrifugo en cm

n = Numero de revoluciones in r.p.m.

El valor RCF maximo se refiere al radio méaximo del hueco del recipiente.

Tenga en cuenta que este valor podra verse reducido segun el recipiente o adaptador que se utilice.

Eventualmente, puede tenerlo en cuenta en el célculo arriba indicado.

Preseleccionar tiempo de ejecucion

1. Pulse las teclas de flecha que hay debajo de TIME. Es posible ajustar el tiempo deseado mediante las teclas de
flecha. Primero se adapta el tiempo a intervalos de 10. Al mantener pulsada una tecla de flecha, el valor se adapta
en minutos enteros, seguido por intervalos de 10 minutos, luego horas enteras y por Ultimo intervalos de 10 horas.
Ajuste el tiempo de marcha deseado en hh:mm o bien mm:ss.

2. Para ajustar el valor deseado, pulse las teclas de flecha que hay debajo de TIME en la direccion apropiada hasta
que se muestre dicho valor.

3. Confirme con la tecla START o espere 4 segundos para que la centrifuga adopte automaticamente los valores.
Cambiar las revoluciones/RCF o la temperatura asegura también que se ha efectuado el ajuste.

Funcionamiento continuo

1. Pulse una de las teclas de flecha que hay debajo de TIME hasta que se muestre HOLD.

2. Confirme con la tecla START o espere 4 segundos para que la centrifuga adopte automéaticamente los valores. En el
funcionamiento continuo, la centrifuga seguira funcionando hasta que se finalice manualmente la marcha pulsando
la tecla STOP.

Preseleccionar temperatura

Puede preseleccionar temperaturas de -10 °C a +40 °C.

Para establecer una temperatura, proceda de la siguiente manera:
Pulse las teclas de flecha que hay debajo de TEMP para ajustar la temperatura. Es posible ajustar la temperatura
deseada mediante las teclas de flecha. La temperatura se adapta en intervalos de grados centigrados enteros.

Thermo Scientific Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 23



Capitulo 4 | Programas

No se puede adaptar la temperatura mientras la centrifuga no detecte el rotor empleado; la indicacion de
revoluciones/RCF muestra entonces END. Si todavia no se ha detectado el rotor (la tapa de la centrifuga esta cerrada,
no se ha pulsado audn la tecla START, indicacion de revoluciones/RCF a «0»), la centrifuga se encarga de que las
muestras no se congelen, independientemente de si se puede utilizar el rotor.

Precalentar o prerrefrigerar la centrifuga

Procure que el rotor, el vaso y 10s accesorios estén colocados de forma correcta y segura. Para establecer el valor de

preatemperado, proceda de la siguiente manera:

1.

Pulse la tecla del COPO DE NIEVE para ajustar la temperatura.
En la pantalla aparece «Vortemp.» (preatemperado).

2. Para ajustar el valor deseado, pulse las teclas de flecha que hay debajo de TEMP hasta que se muestre dicho valor.

3. Confirme pulsando la tecla START.

4. El motor de la centrifuga arranca y el rotor determina un nimero de revoluciones especifico. Esto mejora la
circulacion de aire en la caldera y permite controlar mejor la temperatura en la caldera y el rotor. La cdmara del rotor
se precalienta o prerrefrigera a la temperatura ajustada.

5. Una vez alcanzada la temperatura ajustada, la centrifuga emite un pitido y la sigue manteniendo.

Pulse la tecla STOP para interrumpir el precalentamiento o la prerrefrigeracion.
En la pantalla se muestra la temperatura que hay actualmente en la cdmara del rotor.

Programas

La centrifuga Thermo Scientific Sorvall ST 8 puede guardar un méaximo de 4 programas; la Thermo Scientific Sorvall ST

8R, hasta 99. Los programas s6lo se pueden guardar si la centrifuga no esta en marcha. Durante la marcha no se pueden
cargar ni guardar programas.

Guardar los programas

Ajuste las revoluciones, el tiempo de marcha y la temperatura.

Para los programas con acceso directo (1, 2, 3)

Pulse la tecla del programa que desee (1, 2 0 3) durante 4 segundos.

Para los programas 4-99

1.

Pulse la tecla de programa que tiene el icono de carpeta durante 4 segundos. Pulse las teclas de flecha que hay
debajo de SPEED para seleccionar el nimero deseado.

Confirme con la tecla START.

Puede asignar un nombre al programa. El nombre puede tener un maximo de 12 caracteres. Pulse las teclas de
Flecha bajo SPEED, para seleccionar un niimero o una letra. Pulse las teclas de flecha que hay debajo de TIME para
cambiar hacia la derecha o hacia la izquierda.

24 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga Thermo Scientific



Centrifugar | Gapitulo 4

4. Pulse la tecla START para confirmar y guardar el programa.

Para interrumpir el proceso en cualquier punto, pulse la tecla STOP.

Cargar programas

Para los programas con acceso directo (1, 2, 3)

Pulse la tecla del programa que desee (1, 2 0 3).

Para los programas 4-99

Pulse la tecla de programa que tiene el icono de carpeta. Pulse las teclas de flecha que hay debajo de SPEED para
seleccionar el nimero deseado.

Centrifugar

Carga maxima

Pueden producirse lesiones de consecuencias mortales al usar mezclas de sustancias cuya densidad sea superior a
1,2.  avelocidad maxima.

El rotor puede funcionar a un régimen elevado de revoluciones. Cada rotor estd construido para funcionar a unas
revoluciones maximas con una carga determinada. Para mas detalles, consulte las instrucciones del correspondiente rotor.

Los rotores estan construidos para trabajar con mezclas de sustancias cuya densidad no supere 1,2 g/ml. Si la densidad
es superior 0 si se sobrepasa la carga maxima admisible, realice los siguientes pasos:

e Reduzca el volumen de llenado
e Reduzca el nimero de revoluciones

Utilice la formula:

Carga mdxima admisible
Cargareal

Nagam = Nmax

n,,, = Nimero admisible de revoluciones
N, = NUmero max. de revoluciones

Puede iniciar el centrifugado cuando el rotor esté instalado correctamente, el interruptor principal esté conectado y la
tapa cerrada.

Uso de tubitos y materiales fungibles
Al utilizar tubitos y botellas en la centrifuga, asegurese de que estos:
= estén homologados para el valor RCF seleccionado o uno superior.
= se usen con el volumen de llenado minimo o més.
= 1o se usen mas alla de su vida (til (edad o numero de ciclos).
= Se inspeccionen por si presentan dafios.

Para mas informacion, consulte los datos técnicos correspondientes en cada caso.

Thermo Scientific Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 25



Capitulo 4 | Centrifugado de corta duracion

Iniciar el proceso de centrifugacion

Pulse la tecla START. La centrifuga acelera hasta alcanzar el valor preajustado. La indicacion de tiempo se sincroniza
simultdneamente.

Si estd ajustado un nuimero de revoluciones superior al valor de revoluciones 0 RCF maximo admisible para el
correspondiente rotor, aparece el mensaje «Limit» seguido del nimero de revoluciones o valor RCF maximo del rotor
utilizado.

Antes de que transcurran 10 segundos, puede confirmar y adoptar las revoluciones / valor RCF pulsando la tecla START.
En este caso contintia funcionando el programa de centrifugacion. Si no confirma el valor, la centrifuga frena. Se pueden
ajustar unas nuevas revoluciones / RCF con las teclas de flecha que hay debajo de SPEED y pulsando la tecla START
para confirmar.

Si no se reacciona, la centrifuga frena hasta detenerse. Entonces, se debe abrir la tapa y comprobar el rotor.

Indicador de descompensacion

La centrifuga dispone de un sensor de descompensacion para garantizar la seguridad. Si la carga esta desequilibrada, se
muestra con unas revoluciones por encima de las 300 r.p.m. el mensaje de "desequilibrio de carga”.

Una descompensacion a revoluciones elevadas puede indicar rotura de botella, fuga o colision del rotor. Por ello, en
funcion de las muestras utilizadas, se debe proceder con precaucion adicional.

El proceso de centrifugacion se interrumpird.

Una vez terminada la marcha, compruebe el rotor y la carga. Aseglrese de que todos los vasos estén engrasados
y puedan oscilar lioremente, y de que la carga esté correcta. Encontrard informacion sobre la carga correcta en las
instrucciones del rotor. Para obtener informacion acerca de la localizacion de problemas, véase el apartado ,Solucion de
fallos" en pagina 36.

Detener el proceso de centrifugacion

En un tiempo de ejecucion predeterminado
Si el tiempo de marcha esta preajustado, la centrifuga funciona a las revoluciones ajustadas y detiene la marcha de
centrifugado una vez transcurrido el tiempo de marcha definido. La centrifuga frena automaticamente y se para.

Al momento de alcanzar las revoluciones el valor cero, aparece en el cuadro de visualizacion el mensaje de MARCHA
FINALIZADA”. Pulsando la tecla OPEN, puede abrir la tapa y retirar las muestras centrifugadas. Si esta predeterminado
que lo haga, la tapa se abre automaticamente después de la marcha.

También puede interrumpir en cualquier momento el proceso de manera manual pulsando la tecla STOP.
En funcionamiento continuo

Si ha seleccionado el funcionamiento continuo (,Funcionamiento continuo” en pagina 23), debera detener la centrifuga
de manera manual. Pulse para ello la tecla STOP. La centrifuga se frena con el perfil de frenado seleccionado. La
indicacion de MARCHA FINALIZADA se ilumina, a continuacion puede abrir la tapa pulsando la tecla OPEN y retirar el
material centrifugado.

Centrifugado de corta duracion

Para marchas de centrifugado cortas, la Thermo Scientific Sorvall ST 8/8R dispone de una funcién de PULSE.

Al mantener pulsada la tecla PULSE, la centrifuga comienza una marcha de centrifugado con la aceleracion méaxima
hasta que se suelta la tecla. Entonces, el rotor frena con la fuerza maxima. Se sobrescriben las revoluciones o valor RCF
ajustados previamente y el perfil de aceleracion y de frenado seleccionado.

Dependiendo del rotor instalado, la centrifuga acelera hasta el maximo de revoluciones.

26 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga Thermo Scientific



Desmontar rotor | Capitulo 4

Compruebe cuidadosamente si debe respetar un limite determinado de revoluciones para su aplicacion.

Durante el proceso de aceleracion el tiempo se cuenta en segundos hacia arriba. El indicador se mantiene hasta que se
abre la tapa de la centrifuga.

Desmontar rotor

Para desmontar el rotor, proceda del siguiente modo:
1. Abra la tapa de la centrifuga.

2. Coja el asidero del rotor y pulse el boton Auto-Lock. Tire del rotor perpendicularmente hacia arriba separandolo del
arbol de accionamiento. Tenga cuidado de no ladear el rotor.

Rotores herméticos a los aerosoles

Por su seguridad, desmonte los rotores estancos al aerosol siempre con la tapa cerrada.

NOTA

Los rotores con tapa para aplicaciones estancas al aerosol tienen una espiga que pertenece al sistema Auto-Lock.
Para evitar dafios, no apoye la tapa sobre esta espiga.

AN PRECAUCION

La espiga es puntiaguda y puede herir la piel.
No toque la espiga.

Desconectar la centrifuga

Coloque el interruptor de red en la posicion "0" para desconectar la centrifuga.

Thermo Scientific Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 27



Menu sistema

Para acceder al menu del sistema, al encender la centrifuga debe mantener pulsada cualquier tecla del panel de control
hasta que aparezca el mend del sistema en la pantalla. Utilice las teclas de Flecha bajo TIME para navegar a través del
sistema de menu.

Diagrama de flujo del menu del sistema

Puede navegar por el menu del sistema mediante las teclas de flecha que hay debajo de SPEED. Con las teclas de flecha
que hay debajo de TIME puede cambiar la entrada que se muestra. Confirme con la tecla START para adoptar los cambios
y salir del menu del sistema. Pulse la tecla STOP para salir del ment del sistema.

En la siguiente ilustracion los valores que aparecen en las diferentes entradas son solo un ejemplo.

Se cuenta el nimero total de ciclos completados por la centrifuga desde la puesta en servicio o desde que se ha
instalado una nueva placa base.

Se deben apuntar periédicamente los ciclos contados como ayuda para el registro del nimero total de marchas de un
rotor.

28 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga Thermo Scientific



Diagrama de flujo del men( del sistema | Capitulo 5

Thermo Scientific Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 29



Mantenimiento y cuidado
Intervalos de limpieza

Para proteger a las personas, al medioambiente y a los materiales, esta usted obligado a limpiar la centrifuga regularmente
y desinfectarla en caso de necesidad.

Mantenimiento Intervalo recomendado

Céamara de rotor A diario 0 en caso de suciedad
Rotor A diario 0 en caso de suciedad
Accesorios A diario 0 en caso de suciedad
L&mina filtrante (condensador) Cada 6 semanas 0 en caso de suciedad
Carcasa Una vez al mes
Ranuras de ventilacion Cada 6 meses

Bases

AN PRECAUCION

Los procedimientos 0 medios no autorizados pueden atacar los materiales de la centrifuga y provocar fallos de
funcionamiento.

No aplique procedimientos de limpieza o de descontaminacion diferentes de los aqui descritos si no esta seguro de
que sean adecuados para los materiales.

Utilice s6lo materiales de limpieza autorizados.
En caso de duda, consulte Thermo Fisher Scientific.

= Utilice agua caliente con un producto de limpieza neutro que sea adecuado para los materiales. En caso de duda,
consulte al fabricante del producto de limpieza.

= No utilice nunca productos de limpieza causticos, como lejia de jabon o de blanqueo, acido fosforico o polvo
abrasivo.

= Retire el rotor y limpie la cdmara del rotor aplicando una pequefia cantidad de producto de limpieza en un pafio
limpio.

= Use un cepillo suave sin cerdas de metal para eliminar los restos persistentes.
A continuacion, enjuague con agua destilada y elimine los restos con pafios absorbentes.

e Utilice inicamente un medio de desinfeccidn con un valor de pH entre 6 y 8.

Inspeccion del rotor y de los accesorios

Después de limpiar a fondo los rotores, se deben inspeccionar por si presentan dafios, desgaste o corrosion.

30 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga Thermo Scientific



Limpiar | Capitulo 6

Piezas metalicas

Cercidrese de que el revestimiento negro de proteccion esté integro. Puede sufrir desgaste y la accion de sustancias
quimicas, lo que puede provocar corrosion no visible. Si hay indicios de corrosion, como herrumbre o picadura blanca/
metdlica, ponga el rotor y los accesorios inmediatamente fuera de servicio. Debe prestar un cuidado especial al fondo del
vaso en los rotores de oscilacion y a los huecos del recipiente en los rotores de angulo fijo.

Piezas de plastico

Revise si el plastico presenta indicios de fisuras, desgaste, estrias y rajas.

AN PRECAUCION

No utilice ningtin rotor o accesorios que presenten signos de dafios.
Cercidrese de que el rotor, el vaso y los accesorios no hayan excedido su vida util (edad y nimero de ciclos).

Para garantizar la seguridad, se recomienda revisar los rotores y los accesorios en el marco de un mantenimiento
rutinario anual.

Limpiar

AN PRECAUCION

Antes de emplear un procedimiento de limpieza o de descontaminacion diferente de los recomendados por el
fabricante, el usuario debe consultar al fabricante para confirmar que el procedimiento previsto no darie los
materiales.

Para la limpieza, proceda del siguiente modo:

1. Limpie el rotor, el vaso y los accesorios que hay fuera de la camara del rotor.

2. Separe entre si el rotor, el vaso, la tapa, el adaptador y el tubito para poder limpiar a fondo.

3. Enjuague el rotor y los accesorios con agua caliente y un producto de limpieza neutro adecuado para los materiales.

En caso de duda, consulte al fabricante del producto de limpieza. Asegurese de que se ha retirado la grasa de los
pernos del rotor (centro de rotacion en los rotores de oscilacion).

4, Use un cepillo suave sin cerdas de metal para eliminar los restos persistentes.
5. Enjuague el rotor y los accesorios con agua destilada.

6. Coloque el rotor y los accesorios sobre una rejilla de plastico con los orificios mirando hacia abajo, para que se
escurran y se sequen por completo.

7. Seque el rotor y el accesorio después de la limpieza con un pafio 0 en armario de aire caliente a una temperatura
maxima de 50 °C. Si se utilizan cajas estancas, la temperatura nunca debe superar los 50 °C. Las temperaturas
mas elevadas pueden dafiar el material y reducir la vida util de las piezas.

Después de la limpieza, aplique aceite anticorrosivo (70009824) a las piezas de aluminio, incluidos los orificios.

Aplique grasa para pernos (75003786) a los pernos de los rotores de oscilacion.

AN PRECAUCION

Los liquidos pueden dafar el accionamiento y la cerradura de la tapa.

No permita que llegue ningun liquido, especialmente soluciones organicas, al arbol de accionamiento, al rodamiento
de bolas o a la cerradura de la tapa.

Los disolventes organicos descomponen la grasa del soporte del motor. El arbol del motor puede quedar blogueado.

Thermo Scientific Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 31



Capitulo 6 | Desinfectar

Limpieza de la lamina filtrante

Se recomienda limpiar la lamina filtrante (50141352) cada 6 semanas. En funcion de las condiciones ambientales, puede
ser necesario limpiarlas con mas frecuencia.

Limpie la Iamina filtrante del siguiente modo:
1. Desatornille la rejilla del ventilador del lado derecho de la centrifuga.

2. Retire la rejilla del ventilador.
3. Extraiga la lamina filtrante.

4. Limpie la suciedad de la lamina filtrante sacudiéndola. Puede lavar la lamina filtrante con agua si es necesario. Seque
la lamina filtrante antes de volver a colocarla.

NOTA La humedad puede dafiar el sistema electronico y provocar otros dafios a la centrifuga. Utilice Unicamente
laminas filtrantes secas en la centrifuga.

5. Vuelva a colocar la lamina filtrante en el condensador.

6. Vuelve a atomnillar la rejilla del ventilador a la centrifuga.

Desinfectar

Infeccion peligrosa por contacto con el rotor y piezas de la centrifuga contaminados.

El material infeccioso puede llegar a la centrifuga en caso de que se rompa un recipiente o haya un derramamiento.
iEn caso de contaminacion, procure que la seguridad de terceras personas no se vea afectada!

Desinfecte las partes afectadas inmediatamente.

AN PRECAUCION

Dafios en aparatos por productos de limpieza 0 métodos de desinfeccion inadecuados.

Antes de emplear un procedimiento de limpieza o de desinfeccion diferente de los recomendados por el fabricante, el
usuario debe consultar al fabricante para confirmar que el procedimiento previsto no dafie los materiales.

Tenga en cuenta las indicaciones de seguridad y de aplicacion de los productos de limpieza utilizados.

La camara del rotor y el rotor deben tratarse con un desinfectante neutro.

iEn caso de que tenga preguntas relativas a los métodos de desinfeccion, dirijase directamente al apartado de servicio
Thermo Fisher Scientific! Para mas detalles, compruebe ,Bases” en pagina 30.

Para la desinfeccion, proceda del siguiente modo:
1. Desinfecte el rotor, el vaso y los accesorios que hay fuera de la camara del rotor.

2. Separe entre si el rotor, el vaso, la tapa, el adaptador y el tubito para poder desinfectarlos a fondo.

3. Trate el rotor y los accesorios segun las indicaciones aplicables al desinfectante. Siga rigurosamente los tiempos
de aplicacion indicados.

Asegurese de que el desinfectante puede salir del rotor.
4. Enjuague el rotor y los accesorios con agua caliente y séquelos frotando.

5. Coloque el rotor y los accesorios sobre una rejilla de plastico con los orificios mirando hacia abajo, para que se
escurran y se sequen por completo.

6. Elimine la solucion desinfectante segun las directrices establecidas.

7. Después de la desinfeccion, limpie el rotor como se describe: ,Limpiar® en pagina 31.

32 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga Thermo Scientific



Descontaminacion | Gapitulo 6

Descontaminacion

Radiacion peligrosa por contacto con el rotor y piezas de la centrifuga contaminados.

El material radiactivo puede llegar a la centrifuga en caso de que se rompa un recipiente 0 haya un derramamiento.
iEn caso de contaminacion, procure que la seguridad de terceras personas no se vea afectada!

Descontamine inmediatamente las piezas afectadas.

AN PRECAUCION

Dafios en aparatos por productos de limpieza 0 métodos de descontaminacion inadecuados.

Antes de emplear un procedimiento de limpieza o de descontaminacion diferente de los recomendados por el
fabricante, el usuario debe consultar al fabricante para confirmar que el procedimiento previsto no dafie los
materiales.

Tenga en cuenta las indicaciones de seguridad y de aplicacion de los productos de limpieza utilizados.

Si se han derramado sustancias radioactivas, descontamine la centrifuga, rotor y accesorios de inmediato.

Para una descontaminacion radioactiva general utilice una solucion compuesta por partes iguales de etanol al 70 %,
dodecilsulfato de sodio (SDS) al 10% y agua.

Para la descontaminacion, proceda de la siguiente manera:

1. Descontamine el rotor, el vaso y los accesorios que hay fuera de la camara del rotor.

2. Separe entre si el rotor, el vaso, la tapa, el adaptador y el tubito para poder descontaminarlos a fondo.

3. Trate el rotor y los accesorios segun las indicaciones aplicables al agente descontaminante. Siga rigurosamente los
tiempos de aplicacion indicados.

Asegurese de que el agente descontaminante se pueda escurrir del rotor.

4. Primero aclare el rotor con etanol y después con agua desionizada.
Siga rigurosamente los tiempos de aplicacion indicados.

Asegurese de que el agente descontaminante se pueda escurrir del rotor.
5. Aclare el rotor y el accesorio con agua abundante.

6. Coloque el rotor y los accesorios sobre una rejilla de plastico con los orificios mirando hacia abajo, para que se
escurran y se sequen por completo.

7. Deseche el agente descontaminante segun las disposiciones vigentes.

8. Después de la descontaminacion, limpie el rotor como se describe: ,Limpiar” en pagina 31.

Esterilizar en autoclave

1. Limpie el rotor previo autoclave tal como se describe anteriormente.

2. Coloque el rotor sobre una base plana.

e FElrotory el adaptador son esterilizables en autoclave a 121 °C.
e Flciclo de autoclave permitido asciende a 20 min a 121 °C.

Limpie el rotor antes de la esterilizacion en autoclave y aclarelo con agua destilada. Retire el material de embalaje (tubitos,
adaptador). Coloque el rotor sobre una base plana.

Thermo Scientific Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 33



Capitulo 6 | Servicio de atencion de Thermo Fisher Scientific

NOTA

No esté permitido afiadir sustancias quimicas al vapor.

AN PRECAUCION

Nunca rebase los valores referentes a la temperatura y la duracion de la esterilizacion en autoclave.
iEn caso de que el rotor muestre signos de desgaste o corrosion, no podra volver a utilizarse!

Servicio de atencion de Thermo Fisher Scientific

Thermo Fisher Scientific recomienda que el servicio técnico autorizado realicen el mantenimiento de la centrifuga y sus
accesorios una vez al afio. Durante este proceso los técnicos comprueban:

e las instalaciones eléctricas

e |aidoneidad del lugar de montaje

e ¢l blogueo de la tapa y el circuito de seguridad
e Rotor

e |a fijacion del rotor y el arbol de accionamiento
¢ lacarcasa protectora

Para estas prestaciones Thermo Fisher Scientific ofrece contratos de inspeccion y servicio. Las reparaciones necesarias
eventualmente se realizaran sin coste alguno si entran en la garantia. De lo contrario, habran de ser abonadas. Esto es
valido solo si han intervenido exclusivamente técnicos de servicio de Thermo Fisher Scientific en la centrifuga.

Tratamiento de los desechos

Si pone fuera de servicio la centrifuga y su accesorio para evacuarla, debera limpiar el sistema completo y en caso
necesario desinfectarla o descontaminada. En caso de duda pongase en contacto con el servicio de atencion al
cliente de Thermo Fisher Scientific.

Para la evacuacion de la centrifuga tenga en cuenta las disposiciones de su pais. En caso de duda pongase en contacto
con el servicio de atencion al cliente de Thermo Fisher Scientific para la evacuacion de la centrifuga. Encontrara la
informacion de contacto en la contraportada de estas instrucciones o en Internet, en la pagina www.thermoscientific.
com/centrifuge.

Para los paises de la unién europea la evacuacion esta regulada por la directiva 2002/96/CE (WEEE) de Residuos de
Aparatos Eléctricos y Electronicos usados. ,Conformidad con WEEE" en pagina 4

Tenga en cuenta las informaciones acerca del envio y transporte. , Transporte” en pagina 16y ,Envio® en pagina 17

34 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga Thermo Scientific


http://www.thermoscientific.com/centrifuge
http://www.thermoscientific.com/centrifuge

Solucion de fallos
Bloqueo mecanico de emergencia de la tapa

En caso de una caida de corriente no podra abrir la tapa de la centrifuga con el cierre eléctrico normal de la tapa. Para,
aun asf, poder sacar las muestras, la centrifuga cuenta con un cierre manual. En cualquier caso, solo lo podra utilizar en
caso de emergencia y una vez que el rotor se haya parado por completo.

Lesiones graves por contacto con los rotores de giro rapido.

Los rotores de giro rapido pueden provocar lesiones graves al tocarlos. En caso de fallar la corriente, los rotores
pueden sequir girando.

No abra la centrifuga mientras no se haya detenido el rotor. No toque 10s rotores en rotacion. No detenga el rotor con
las manos ni usando cualquier tipo de herramienta.

Espere siempre hasta que el rotor se haya detenido por completo sin frenarlo. Sin suministro de corriente, los frenos no
funcionaran. El proceso de frenado tarda mucho mas de lo habitual.

Siga los pasos siguientes:

1. Asegurese de que el rotor esta quieto (mire por la ventana).

2. Seguidamente debe introducir de nuevo la cuerda y volver a cerrar la abertura con el tapon.
Una vez restablecida la corriente, vuelva a conectar la centrifuga. Conecte la centrifuga. Pulse la tecla OPEN, para
volver a poner listos para usar las cerraduras de tapa.

3. Desconecte el enchufe de red.
a. Sorvall ST 8

Ala derecha de la carcasa hay un tapdn blanco de plastico que puede extraer de la carcasa haciendo palanca
con un destornillador plano. Si se ha retirado el tapon de plastico, se puede alcanzar la cuerda.

Tirando de la cuerda que se encuentra en su interior puede accionar el desbloqueo mecanico del cierre de la
tapa. La tapa se abre y puede retirar las muestras. Abra la tapa de la centrifuga.

©)

Desbloqueo mecanico de emergencia, en el lado derecho

Thermo Scientific Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 35



Capitulo 7 | Solucion de fallos

b.  Sorvall ST 8R

En la parte inferior de la carcasa hay un tapon blanco de plastico que puede extraer de la carcasa haciendo
palanca con un destornillador plano. Si se ha retirado el tapon de plastico, se puede alcanzar la cuerda.
Tirando de la cuerda que se encuentra en su interior puede accionar el desbloqueo mecanico del cierre de la
tapa. La tapa se abre y puede retirar las muestras. Abra la tapa de la centrifuga.

o

.

Debajo de la parte delantera Desbloqueo mecanico de emergencia, en la parte inferior

4. Inserte de nuevo la cuerda en la centrifuga y vuelva a colocar el tapon de pléstico.

Vuelva a conectar la centrifuga a la red. Vuelva a encender la centrifuga. Pulse la tecla OPEN para volver a activar la
cerradura de la tapa.

Solucion de fallos

Si se producen fallos que no aparezcan en esta tabla, contacte con el servicio de posventa.

Numero de error Mensaje de error Solucion de fallos

E-002; Véase manual de uso Inicie de nuevo la centrifuga encendiendo y apagando el
E-005: interruptor de red.

E-008: Si el mensaje persiste, avise al servicio de asistencia técnica.

E-010;
E-011;
E-012;
E-015;
E-016;
E-034;
E-036;
E-041;
E-048;
E-050;
E-051;
E-052;
E-053;
E-054;
E-072;
E-077;
E-101;
E-104

36 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga Thermo Scientific



Solucion de fallos | Capitulo 7

Numero de error Mensaje de error Solucion de fallos

E-031 Temp Alta! PRECAUCION

iPiezas de metal calientes!

Compruebe si la centrifuga esta ubicada libre.

Cerciorese que la temperatura de la sala no esté fuera de los
valores limite.

Deje que se enfrie la centrifuga durante 15 minutos.

Asegurese de que no haya agua condensada en la camara
del rotor.

Si el mensaje persiste, avise al servicio de asistencia técnica.

E-017; Véase manual de uso Espere hasta que se detenga el rotor.
E-020; Compruebe si el rotor es adecuado para la centrifuga Sorvall
E-021: ST 8 (véase ,Programa del rotor” en pagina 14).
E-022: Revise si hay dafios en la parte inferior del rotor y si el rotor
e 023’ encaja correctamente en el Auto-Lock.
Si el mensaje persiste, avise al servicio de asistencia técnica.
E-078;
E-079;
E-080;
E-081;
E-019 Rotor desconocido Inicie de nuevo la centrifuga encendiendo y apagando el
interruptor de red.
Compruebe si el rotor es adecuado para la centrifuga Sorvall
ST 8/8R (véase ,Programa del rotor” en pagina 14).
Si el mensaje persiste, avise al servicio de asistencia técnica.
E-025; Véase manual de uso Compruebe si esta bloqueada la tapa.
E-027 Inicie de nuevo la centrifuga encendiendo y apagando el
interruptor de red.
Si el mensaje persiste, avise al servicio de asistencia técnica.
E-029; Véase manual de uso Compruebe si estd montado el rotor.
E-045 Compruebe si el rotor es adecuado para la centrifuga Sorvall
ST 8/8R (véase ,Programa del rotor” en pagina 14).
Inicie de nuevo la centrifuga encendiendo y apagando el
interruptor de red.
Si el mensaje persiste, avise al servicio de asistencia técnica.
E-030 Suministro de corriente Compruebe la alimentacion de corriente de la centrifuga.
Cercidrese que no estén conectados demasiados aparatos a
una fuente de alimentacion.
Deje que se enfrie la centrifuga durante 15 minutos.
Si el mensaje persiste, avise al servicio de asistencia técnica.
E-098 Carga desequilibrada Compruebe la carga del rotor.

Compruebe si los pernos de las cruces del rotor estan bien
engrasados.

Inicie de nuevo la centrifuga encendiendo y apagando el
interruptor de red.

Si el mensaje persiste, avise al servicio de asistencia técnica.
E-060 Temp Baja PRECAUCION
iPiezas de metal congeladas!

Inicie de nuevo la centrifuga encendiendo y apagando el
interruptor de red.

Si el mensaje persiste, avise al servicio de asistencia técnica.

Thermo Scientific Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 37



Capitulo 7 | En caso de que haya que avisar al servicio de atencion al cliente

Numero de error Mensaje de error Solucion de fallos
E-046 Tapa abierta! Compruebe si esta cerrada la tapa.
Si el mensaje persiste, avise al servicio de asistencia técnica.

E-099 Vel. muy alta El rotor instalado no es adecuado para las revoluciones
programadas. Compruebe las revoluciones programadas.

En caso de que haya que avisar al servicio de atencion al
cliente

Si necesita asistencia técnica del servicio posventa, indique el n° de pedido y el n° de fabr. de su aparato. Puede encontrar
esta informacion en la parte posterior, al lado de la entrada del cable de red. El servicio posventa necesitara también
informacion del ID de software y la ID de la NVRAM. Esta la encontrard en el ment del sistema.

38 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga Thermo Scientific



imica

y

Tabla de estabilidad qu

wNOLIA
wNOYAL
OINVLIL

379VQIXONI ‘0430

WNOTH3L",.Y NOTINY
OTINIAIOd 30 04NYH0TY
ONO4TNSI0d
ON31Id0YdIT0d
ON3TIL3I10d

0aINg3Lnod

YINOHNA TVLSIHO ‘HILSII0d

0LYN0g4vaI10d

043IWOQTVIT0d

wdINIHOEYITO ‘w.HYITIAT0d +13d

NOTIN

w JAHON

ON34d03aN

TVLSIHD

0JINF 1113 ONFTId0YHd

~NIHT30

1Xod? euIsa1 / 0u0qed ap BiqY Bp 0}sandwiod [euajely
$340104 YHvYd ONYLIHNIO0d 30 YdNLINId
1vdALNE YSOTNT3D 30 OLYLIY

N VYNNg

0JIAQONY OININNTY 30 OLNIINILSINIH
OININNTY

TVIHILYIN

SUSTANCIA

28 =N =N =l = 70 =N 72N 7N N 0] w2l |lvo|lv]l]o|lv|lololvo|lv]o|lw]|lxw
ol |2 2]e| e el =]= ol 2] oo  |lo|lo|lo|le|lolo|lv|l=]lw] .
178 KZN 7N BN BZN EZ2N = 2N 2N 2N 2N %) w|lo|lo|lo|lo|lo|lo|lo|lo|lvo|lo|lo|lov]lo|lo|lvw]lo|w]| =
(%] . =3 %N %} N =N =N I-3 = I%°N 2] =| o N BZN BN KN =2 =] el =lElElIElIElElolo)
w|lo] =]l wxw ' = ' n|loun|l x|l oxn ]l S|l ]lo]lo]lvlv] o] =
Dol |lo|lo|lo|lvo|lo|lvo]lo]l o]l xn w | v nlo|lo|lo|lo|lvo|lv|lo|lvo|lvo]lolvo|lv]lo|l vl xn
=N =N BN =N 7N =3 I =N %N %N 7N %) w | w ' Slo|luo]|lw|o]S|lv|lev|lv]|lvo]|lo]lvn|lwv]lo]| =)=
w | S| olw] o] ||l |lw]|lw ol ol |lo|lolos]  |Jo]le|lo|lololo|lvw]lo]l o]
[0 =N N = 7N BN BN NN 2N N N W%} 20 B2 =N = e B2 B2 =R =l B2 B2 2N 2N PN N N =1 IN7N I}
S|l |lo|lo]lo|lv]|lo]lwounl|lso]x]l n 128 BZH B2 BN BN BZE B2 =R = e B2 B2 EZ2E 2N BN BN =N N2 R}
wl|o| o N 2N B%) I =} ' I %N ) . I %) N %N B%) I = = ] ! . ' . =)=
ol ool Sleloalo2=] = S|lo|lo|lo=]2=|=|2)| ! ' . i . =N =N =
(200 =N RN =T =3 INVCTN NOCTN =N BEOCTN =T =T =] Dl oSl |lv|lololvolwv]]| ==
wn|lZS|lwv|lS|lvo]|lolo]lvo]lo]|lon]lxon]oxn 28 BZN =N =N N B2 B2 =N =N EZN BN 2N BN RN RN NN =N N %}
=3 S| oo || || > ] 2] 2]l  |eloelolo]lolo]le] o
w | olo|lvo|lvo|lS]|o|le|le|lw]|lxw D|lo|lo|os|lvo|lo|lo|lo|lo|lvo|lo|lo|lov]lololwl=]2]2
w 0 ) oD w " w ' w w w w w w 0 ) w w w ) l w w w w w w w ) w w
Sl 2| ' (%) ' (220 N7 7N 7] Dl S|oc|=|=|e|o|=|lv|le|lo]lo]lo]lvglv]l o] oxw '
w | wololvo]l o]l  |oe|lo|lwo]|lw w | v ol |S|lo|lw w|lo|lololo|lolvo|lwo|lol
' =3 N7 ' ' ! (%] ' |l vn|xn (200 %N P = ' ' w2 =] ' ' ' 0 o ' i
w ' Slo|lv]|lvo|lo]2o2|w]lwe]l=]|= (73 =1 IR %} ' Slwo|lZ=S|=|ole|le|le|lelvolw]l=Elo) 2
= ' = =3 %} ' (%) ' (20 N7 %N =1 w | v ' =1 ) ' w | > ' wnlo|lo]lololvog|lv|lw]l o] 2
%) al|lo|lol | wlo|ln]| o Dl  Jolo|l Joloe]l |Jolo|lolo|lo|lolvolo]|lw]|
ol o ' ' S|l | = ' w || > . ' S|l o|lw]|> ' ol = ' = ' ' ol 2
Sl 22|« ' 28 =2 =N =1 KZN K% Dl S|l 2|lv|le|lolo]lo]lvglv]ls] o]
w | 78 BZN =N =R 2 RN 2 =R = = 3 I N =2 R ol |olololaolwel o] .
20 N7 =N 7o =] =) N N =N =N - Slolo|lola|o|=le|lwela|=|=|=1=1Z=2=2]2] 2
< < <<} - <3 — —
-1 2 -S| & ol N i=} SERS
=N = Sl=|g]| o — | < @ o
= £l12lglE| g 2 o Yl = Q ol 2 8 2|8
8 s El=| 8|58 &|5s g8l 8l g 3| s 8 2|83 =y = =L
s|= 3 S|l gl € S =l €| 8 sl e = el8l2|lg]|l=| 2 sl s
s |8 51 gs|l=218l&|&|s]:- £ Sl=z|=e E s |2 sl o] 8 sl1°|1 8] 8 81 8
218 s s|S|E|E|S]5 s gl2| & A slSlslBlslglsSla]lelElE
Slol « ol | ==l 5|%|E]| o 8 s| &| = Slalalcl8lslSlol=lglsl8]lE|ls]|se
sl8lelS]s]laslcl2]|lcs]lEl8lE8lE =<|leslSlsl|Bl8l8lEla]|lSlclS]leclslcla]lslc]s
2l=| s c2lsl<|lSls|E|lg8lBlele c|le|Els|E]8 Blagl8lslsl=EleElslelelElBlslse
< | 5 =l s|ls|s|lz=|lzs]|€]E s c|lGlSElgl=lE8lEglelelsl=lslslslelslsEl8lels
=lz| 8 |E|lclc|lslc]l8l=zl=2lsl= slg|lS|lclZElslsls|lslelal8lelslslels]lslsa]ls
ol < Z|=<|<|O|<|<|O|ZT|T|T |||l |<<|ZT|Z|o|lo]j|<|<<|aoc|S]|o|le|lalol<|<

Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 39

Thermo Scientific



Apéndice A | Tabla de estabilidad quimica

wNOLIA

wNO9AL

OINVLIL

319VQIXONI ‘0430
0JINQIIIS 0HONVI
WNOT43L",.Y NOTNY
O7TINIAI0d 30 04NHOTI
ONO41NSI0d
ON3TId0YdIT0d
ONZTIL3I0d

0QINg3LNod

HINOHNA TVLSIHO ‘HILSIIT0d

01vNOg4vdI10d

0H3IWQTVIT0d

wdNIHOHYITO ‘W, HYITOAT0d +'13d

NOTIN

w TAYON

ON34d03IN

VLSIHI

09JIN311L13 ONITIdOHd

«~NI4T30

1x0da BUIS31 / 0UOGLED 3P BIGY 3P 0}SandLu0D [eLaje
S3HOL0Y Ydvd ONV13HNIOd 30 YHNLINId
1v4ALNE YSOINT3D 30 OLYL3IY

N VYNNG

0JIAONY OININNTY 30 OLNIINILLSIATH
OININNTY

IVIHILYIN

SUSTANCIA

[0 7N KN %N IN7N =3 [l IN7-0 =iy (=—ly BR20 ==l BD=1 Bl Bl Bl BE=ll BNVN BN72) (%2} o ' %2} wnlo|lo|lo|lZE|lvo]|lo]|lo]l DDl
S|l =E|lo|e]2] > ' o=l =] = = (%) %) = N R [0 =} =3 =N N NN NN %] I =N ) '
n|ZSE|lo|lo]|lo|lo]lwo]|lvo]|lo]|lo]|lo]|lo]lvn|lva|lv|lv]lo]lxo]|loxn %] (%] n|n|oxn Dlou]|low|lS|lvo]|lo]low]lo]l =S| D2|lv|lxo]lxn
123 =N %N 7N =3 ] plou|lolo|=|o|=|=] 2 ' = %] = =3 N7 %} w | v ' S|lo|lZS]|lwlo22==)]>2
[0 (=1 INV-0N -0 IVPNN 7] ' Dl l|lZE|2|]|E|lS|lv|lvw]lD]|w (%} [0 NN K% [0 =N KN 7N BN [7 N 7N NN = wlwnl|=
nlo|lo|lo|lov|lo|lvo|lo|lo|lo]l |Jole|lo|lo|lo]lolv]|lx (%] w ol | wlo|lo|lo|lov|lo|lo|lo|lo|D|lo|lvo|lx
S|l |lwv]|lwo|lw]lo]]=|2)]>2 ! =3 =3 I N NN RN =N %) (%) %) ! w 1720 =3 20 K2 B2 B2 B2 B0 B2 = =R RN =
=l el = S|lo|lu|lo]|xn]= (%] (%] % S|lo|lxw ol Jolwe]  Jo|lo]| e w|lw|xn
S|lo|lwo|luo|lw]|lo]|ZS|le|lvw|Z|lve| 2|l S|lv|lv]lv]lD]|xw %] (%) 208 X723 BN} wlo|lv]|lo|lo|lo|lwo|lo|lwv]|lZS|=|w|xn
S|I=E|lv]|lo]|lv]|o]|ZE|lve|lv]|ZS|le|lo]lo]lolv|lv|lv]l ]| xw (%] [%] n|on|xn 70 =N EZN BN EZE BZE B2 B2N 2N 2N BZ2E B2 B
' %] ' [Z230 IR0 =T =] ' ' ' S|l = ' (2230 INP-N =T IN7] [%] o ' ' ' Dl ZE|lo]|lo]lvo]lxn] D ' '
= N 2N 2N = =] I E=N =] [ B= BN V-3 =T O] =3 %} ' (%] [ %] el =)= N %N B%) N N =N = %N %]
S|l > ' Sl >212) > (%) w |l n | x %8 =N K70 =N N 7N B3 I RN =3 R = =
S|o|lowo]|lo|lwv]|lo]|ZS|lve|lvw|ZS || 2|l =E|=E|lv]|lvw]lo]|xw %] %] wn|n|x Dl S|lo|lo|lwv]|lvo|lo|lo|lv]|l=S|lo]|lxn|xn
S|lo|lw|lw]lw]l > N =N = =] SIS ool 2 ! . S|lw|w 78 =1 =0 =0 =3 RZH 2N B%) S|lw]|wxw '
=) w w w w w w w w w w =) w o w w w w w w w w w w w w w w w w w w w ' oD w w
Slo|lw]|lo|lwn| > Sl |elelo|s|lole]lo]|w %) w|lw|xn ol |Jo|lo|lo|lolo|lvolo]lo]lxn]
S|o|lwo|lo|lwv]lo]|olwe|l2]|2|=|2|l|=E|lv|lv]lv]lD]|xw %] wn | n|x 78 RZE =N =0 = 2N B2 BN N 2N 2 N
nlo|lo|lo|lo|lo|lv|lo|lo|lo]l  Jolo]lolo|lo]lo]l  |ow %) %) w|lv|lon 7 (%) wlo|lo|lo|loa|lo]|lE|x]| e
' =) ' (%] ' o ' S|lwn|l=|w ! Slo|lw|l=]|xw = w ' w | v ' %] ' ' ' (220 %}
nlo|lo|lo|lov|lv]lZS|lo|lw]|lZS|=|2]=]o|=|1S|1=S|o|w %] | n|x olo|lo|lo|lov|lo|lv|lo|lZSE|E|lo|lw|=
e lolololo]l  Jolele]l Joelololvolole]  |w %} 73 B %) i %) wlolo|lo|loa|lo]l  |Jo]lwe|=
o lolololol  Jolole]l Joelololololwe]  |w %) 73 I ) wl|l Jolololo]lolo]l  |o]lo]lxw
. ol 22 I2lelololelol2]e . w|lw| . =N =) 13 B 2N =) w |
Sl o]w (%} =3 7N %} 18 BZN =N = =l B2 RZE 2N 2 = 2R 2N =
wnlo|lo]lvol|loxn]|loxn ' Dl o2l ZE|lv]|w ' %] (%) S|lw|w w | v ' Sl 2] >

nlo|lo|lo|Slo]lvo|lv]|lwv]|lZS|o|le|lo]lv|lZE|lvo]lv]lvolx %] = S|lwn|= wn| v . Slolo]l=lao22xw]=)|=

. =l o

S S

o = = x k=1
= < —_ o o
2|3 sl 2 8 8 8 el s 2 8 gl 2 k<]
=] = S elslal8 3 s 2 2 2 e ] 81| 8|13l ol ol=lg]lels
2 « gl E Elolele = ) o S B 5 S| = @ |5 slsl1818l8|s]l=]|S
8 s ° 213 glslslslseslsls]® 5 S| 2 g = S El = glelzlalelels]|s
sleaol ol = =| « () Slocloclol8lR|=)]| o = | € = = El = o _ a2las]l el els]ls s|o|©
s|El8]% Zlelg|e sls|lslElsla]lalBl=]® g|s S S s|s E AEEIE B EI R EE
slElZ218lel=lel8lslolZlEl8l8l2|lElS|lcl8le gl &= = = Sslel=|l5 8|2 21213l eolE| 22l 2=]=E
s|3|8l3|lslasls|lElZ2l2lel=lclElelZ|IZIS|al= 8|2 =z =z =|l8|l2lc|ls 5|ls]lelslzslSlsS|ElelelBls]els
sl 5| = S|l 2|3 S o =) o < =} =] 5 =3 o =1 = & =X & X e os|l=| <= = S =2 sl 2] 2 = S 5 [}

S = © =\ = S =} s 53 S B 55} S = 1S = = S| £
Nl L s S| = —l=]l=|e X N =2 =2 =) 5 = =3 =] s|s 8|3 = =] = = [} D 3 S g 5 S S s | S 2 = =2 € = =
2l 8|l 3ls|lslzle|lsS|sls|ls|lalal8ls|s|lsl2l= ¢l8l3 2ola gls slB1z=212l=s S|181s|1B8l8l3Blelzslslslslslsles
S|S|laol<<|o|ld]|o|lg|las|o|lo|<<|<|<=|<|o|To|a|T|S S||< —|< ©L|< &|=Z|<=|T|xT ||| |=<|<|xo|]o|o|o|=Z|=|D|=E

Thermo Scientific

40 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga



Tabla de estabilidad quimica | Apéndice A

wNOLIA

wNO9AL

OINVLIL

319VQIXONI ‘0430
0JINQIIIS 0HONVI
WNOT43L",.Y NOTNY
O7TINIAI0d 30 04NHOTI
ONO41NSI0d
ON3TId0YdIT0d
ONZTIL3I0d

0QINg3LNod

HINOHNA TVLSIHO ‘HILSIIT0d

0LYNOG4vaI10d

04IWOQTVIT0d

wdINIHOYYITO ‘w.HYITIAI0d 1 13d

NOTIN

w JAHON

ON3HdO03AN

TVLSIHO

0JINF 1113 ONITIdOYd

«~NIHT30

1X0d BUISa1 / 0UOGED 8P BIqY 8P 0}SaNdw09 [eLaje
S340104 VHVd ONYLIHNIT0d 30 YANLINId
1vdALNE YSOTNT3D 30 0LYLI0V

N VNNg

0JIAQONY OININNTY 30 OLNIINILSINTH
OINIANTY

TVIH3LYIN

SUSTANCIA

Dlo|lo|lo]|SE|lo]lo|lo]lo|o2|2|o|lv]lo]lvo|lvw]l &2 |o|lo|lov|lolvo|lv|lolov]lololvolo|lv]|Slolo|lvololv]lolwew]l o |o]l2lv|lxw
ol | o] ol S|l ] | 2] @ |olo|lo|lo|lZSloe|lwe|lo]l |Jololo|lS|Elwe]l ||| | @ |ZE|2|o]lw
n|=E|=E|oco]lo|lo]lvo]lv]lo]|lo|lo]lo]lvo]lvo|lvo]lv] o |ololvololvo]|lo|lo]lolZS|lololololo|lSESlolelZE|lo2]2] @ |o]l2]v]owv
Dl =] oSl ZS|l=S|le|lZElo]lol =] o |SEl=S|lo|le|oS|lv|lZle|lol=lolola]o] |22 « |ZEl21=)=
SD|lw|lwl|= ol |lv]|lo|lwo]lZEl=l=l=] = |olo|lv|lo]|ZS|le|lole|lvo]lolola] S|l 2]22) @ |2lelv]ls
w | S|  |Jo|lo|lo|lo|lolo|lo|lololo|lwv] o |o|lo|lo|lo|lvo]lo]lwn]|xn Dlw|lov|lolo|lvo|lvglo|lvo|lo]lo]lwv]l o |o|lololxw
Dl =E] | Joe|lS|le|lo2|2|le]l=|l=|=o] o |olo|lo|lo|lo|lo|lo]|lxn Dl |lo|lo|lo|lw]lZSE|l=E|o]o2|e|l=] @ |22 |vo]low
=3 % I %) nlo|lo|lo]|lo]o2lvo] o]l =Slwe]l o2 |o|lo|lvo|lvolvo]loalolo]l |olololololo]l o222l @ ||l =S|lv]lwv
Slo|lo|lZ|olv]|lve|oce|2|lo]lv]lo]lvnlva]lo] @ |olo|lo|lo]lZE|lolololololvlos|lo|lv|lw]lS|l=S|le|lZ=E|lwe]|l=2] © |o|lo]loloxn
S|lo|lo|SE|lolv]|lv|lole|lZS|le]le]lo]lvonlv]|los] o |ololvo|lo|lvo|lvo]|lo]lox Dl S|lZ=|=|oe|le]l @ |o]lD2|lvoloxw
o o] 2 wn|lolwn|>D]| > Slw|lwnl ' [0 RN 2N ol | ] =S |loe|lo|le|lo|lo|le|lolole]l o o] .
Dl o] =] 2]2] ||l =S]l o |ololwo]l | w ]|l |lv]|lvo]lv]lv]|lwv]| S]]l o |22 |
S|lo|lo|o]o|lve|lolo2|2]|2|v|l|la|l=E]2] 2 |o|lo|o|lve|lvolo|lv|lol22|lo|lv]|S|lolvloo]|o22le|=] @ |o|2o]lxw
Slo|lo|S|olv]lv|loce|o2|le]lv]lo]lvnlv]los] o |olo|lvo|lo]lS|lolololololvolsleolo|lw]lZE|lZSE|le|loe]l=] @ |o|lZ=2]v]lxn
Slol|lo|lo|a2|elal2l222] | ] |22 2 |o|lo|lev|lolo|lo|lolo]lolololos|o]=Sl2]  |=21212) |2 @ || 2]v|lxw
Dlv|lo|lo]l  Jo|lo]lo|le|lo]lo]le] D= ||l o |o|leo|lo|lo|lolo|lolololo]l  Jolololwol |22 22] @ |2|2|o]lw
o 2 el =Sl 2 |olo|lo|loalolalun]loxn (%2} Dlo|lo|lwl|lZS|=Z|=E|=]|e|lw]l @ |ololon]|lxn
=] ] |2 ol S|lo|o]2|elE|l=]lolo] © |olo|lv|lo]lZS|lo|lo]lo]l  |ololvolv]ls|lelZE]los|o|2]e|l=] o |S|lvelv]los
o | ol  |Jololo|lo|lo|loale]l | | o] o |olo|lo|lo|lolo|lolol  |[Slo|lo|lolololololololo]l | o |o]lD|lw]low
Slwo]l |2 ] | (700 =T INVPNN N ' [ 7N B ) wnl ol lololvon]l D] =2 I 72N %] wl
Dl S|lolv]lo]lv]lS|lwe]lZ=Z]lwe] | ol o |olo|lo|lo]lo|lololol ||  |Jolelo|olo2==2]2] @ |2l w
Dl ] o]l Slolo]loloe]l ] ] o]l =2 Jololwo]lolZElo]lwolwo]l o lxw] 170 BZN =1 =1 =2 =1 K-} I S| o] v
Dlv|lo]lo]l | el =|o]lw . o]l o |lo|lo|lo|lo|lo]lo]|lo]lon (%8 7N alo|lo|l |o|lo]la] ol |lolon
[0 =N N7-N =1 I B =1 ==l =} w2 ] o |» wl o] | ol ol | o] o] el =] @ o0 | .
Dl ZSE|lolv]lv|lole|2]2|lv|lo|lv]lv]lo] @ |olo|lo|lo]lZS|lololololololoalolo| =222 =]=] @ |22 w
w| S|l ool ] ] o]l © |o|lo]lo|le|lo2]e|lw]|x w|lon|ln o] el o |wlo|le|lxw
10 B2 =N =N =N B2 = =R e =N e alo|l & |=sloa|=le|oa|=|lvlalele|2|ololaloa]|al22]2]22] = |«o2]=]=

o = <= = << =| =] =

=| g =l <ol 8 | Sl gl = ] S| = S| S| 8
=2 = =3l s S = ol gl e < ol o > 2 < o

=| 8| 3 =3 I} gl 5| e = ) S|
<l Sl = ol 2] 3 o ISH = s ES) sl o = | = =| 38| < S| e
g = 3 SN = s | = =&l 2]l 8| = gl 8|l 2|8 s | E a| g = e =) —l=s|=
ol 8| o slslelT]| = =118 8 Sls]| e ol gl s | = ol e 8|1 8|a sl 2|2
=l &3 vl elB8|l=]| ]| S sl slEIE] B slsl312|138]lsgslsl8l8lslzl2lg ol =12 =lelel& sl =]S
=] & re) S| 5 s|lgl 8|l 8]l2|l58]|¢E 21 3 S eclels|ls|lelslz|lelglsls|lslsl=IsSISIE El8lolael =
olclcslele|lv]|lolc|l2|loladlZBl=l212]3]| s S| 8 szl 38l38lzl<clel=slel=lslal=lzlgelelg slsl1a8l°)] o
slelelcslelclBlalelel8|lelslslslSlE |B|elclz|lelBlBl2|2|8|c|E|lS|lelglElEls]|g]lE]|z]ls slels]c]s
D S =l cs|l=ls=slsls) = L2 = =\l 5 h=] o | S L e e -l 2l =] 5
A E Slelslzlelzlels|2lEl818 |2l ElEl215]elelelclélelelalel2l2l2|e|sl|sls]ls sle]eldle
sSlocl o]l 8| = 2] & sl=1=1]S38 ols|lEs BT|IE]E| 8|S S|El=s| 3| £ 21 = 5| © 82 5 1= =1
clslsl Sl 2218|3538 Bl3|EBlEBl=|E|= stslelslslzlElElslElelalazlelel=l=lelelslsle 8|lE]l8)sS])| s
Slsl=|lzlalslasles|lcslsla|le|ls]| s ,.mornwo.mydnuuuacc.m.u.mdeeccuuc‘,hrm
S|la|la|Rrl<|a|lo|l=z|l=|o|=zl=z<<|<Z|z=z|=z|=Z B|a|x ol 8|lZ|a|a|la|ln]I||<|<|<=|<||2|<|<|®» &|<|a|xo]|T

Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga | 41

Thermo Scientific



Apéndice A | Tabla de estabilidad quimica

PINTURA DE POLIURETANO PARA ROTORES

B
g
&
8
8 -
g 5 :
z 5 : = =
(=] ] ° I3 ]
= £ s =
= @ 2 E = o
2 3 8 8 3 3 g
E = 2 = = 2 g 8 u
= =1 8 pit] & o b =] = 2
2 =] 2 = o e & = S I~ S 3
o = = g & 2 8 258 <23 24 S g
=< = = S (=) o S U S8 g« 2 =2 & & B2 = 8
= o = S = = 5 = @ oI = § T I o w =
ec = E = 2 s z 4 2 & : S |['S | & = e [ =1 e [ e (=) = lo || =
SUSTANCIA B E g < = 5 E E E & = = 2 3 & B E & 3 2 S22 8=
) 2S5 ==& £ l3|e 2g & = =23 /333 '3 32 s S & = 8 8
QUIMICA = 2 £ 8 & = 8 £ 8§ 2 2 & 2222 222 S |2 B |E =
Sacarosa M S |S SIS |SsS|S|S[S|S|S|S|S|S|S|S|S|S|S|S|S|[S|S|S|S|S
Sacarosa, alcali M S |S S |Ss|S SIS |S|S|S|[S|JU|S|S|S|S|S|S|S|S|M]|S|S ]S
Acido salicilico U u S S S S |S S S S u S S S S S S S S S U S S |S
Acido nitrico (10 %) U s |Jujs |s |u]Uu S|U[|S |U S |S S|S|S|S|S|[S|M]|S|S|S|S
Acido ntrico (50 %) U s ujm]|s |u]Uu SJU S |U]JU[M]|M MIMIM|IS IS |S|JU|S|S|M]S
Acido nitrico (95 %) u u u U u U u U u M | U U u u MU u|s u S |S S
Acido clorhidrico (10 %) u u M 1S S |S U - S S S u U S uils S S S S S S S u M| S S
Acido clorhidrico (50 %) UujJu |ujuigs |u]u SIM|sJuUjU|M]JU]JU]|S]|S]|S|S|M]|S|M]JU]JU|IM]|M
Acido sulfirico (10 %) MU JU]|S|S|U|U S|sIMJuU ]SS ]|S]|S]|S]|S]|S]|S|S]|S|JuUu]Ju]u]s]|s
Acido sulfirico (50 %) MU JUJU|S |JU|U S|s|IMJujuU]|S|JU]JUIM]|S]|S]|S]|S]|S|U]JU]JU|M]|S
Acido sulfiirico (conc.) MU U |U uijju|wm MJU]JU]S |U ujuImM|S|juimMm|sS|Ju|u|u S
Acido estedrico S S S M|S S S |S S S |S S S |S S S |S MIM]|S |S S
Tetrahidrofurano S|s|u SJujum|s|ufu|s uifu MU JUJUJU S |JU S |S |U U
Tolueno S |S uiJs |s U s uju s |ujufu s Jumju u ju s |u s fu|u|m
Acido acético triclérico ujJu |u SIS |UM]|S JU]|S |JU]JU|S |M MJ|S |S|JUJU ]S |JU]JU]JU|M]U
Tricloroetano S U MU U S|UJU U JU JU JU JU JU U |S |U S S
Tricloroetileno - - VU U u S|JU U Ju Ju Ju Ju fu Ju fu s |u U S
Fosfato trisodico = = = S M S = SIS |S S S
Tope Tris (pH neutro) Uujls|s|S|S|S]|S |- SIS |IS|S|S|S|S|S|S|S|S|S|S|S|S|S]|S|S]|S
Triton X-100 S S |S - S |S S S S S S |S S S |S S S |S S S S |S S S |S S
Orina S|-JUu]|s|s|s ]S S|S|S|M]S|S|S|S SIS |sS|M]S S
Peroxido de hidrdgeno
Uju | m|s |s |u|u S|s|s|Jujls|sS|S|MJU]|S]|S]|S]|S]|S|S|M]|S]|U]S
(10 %)
Peroxido de hidrogeno
SIM|S]|S ]S S S|s|s|s|s|s|S|S|M]|S]|S]|S]|S]|S]|S]|S]|S]|Ss]|s
(3 %)
Xileno S|IsJufs|s|s|imMjuls|uilu ujujumMju|MJUJU]JU]|S|U]|M uils
Cloruro de cinc Ujujsfs|s|sfjuls]|s|s]|s]|s|s]|s]|s]|s]|s]|s]|s]|s]|s]|S]|s|Ju]ls]|s]s
Sulfato de cinc u S |S S |S S S S |S S S |S S S |S S S S |S S S |S S S |S S
Acido citrico (10 %) MIS|SIM|S|S|IM|S|S|S|S|sS|S|S|S|sS|M|sS|s|s|s|s|sS|s|s]|s]|s

1 Tereftalato de polietileno

Leyenda
S — Satisfactorio.

M — Ligeramente caustico; dependiente de la duracion de exposicion, revoluciones etc, posiblemente se obtengan
resultados de centrifugado satisfactorios. Se recomienda realizar las pruebas bajo las condiciones pertinentes.

U — Insatisfactorio, no recomendado.

/—No se dispone de datos; Se recomienda realizar la prueba con material de muestra.

Los datos de estabilidad quimica no son vinculantes. Durante el centrifugado no hay datos de estabilidad
estructurados. En caso de duda, se recomienda realizar una serie de pruebas cargando muestras.

42 | Sorvall ST 8/ 8R Centrifuga Thermo Scientific



Indice

A R
Abrir tapa 20 Rotores herméticos a los aerosoles 27
Alinear 16
Almacenamiento 17 S
Antes de la colocacion 15
Servicio 20
B Servicio de atencion de Thermo Fisher Scientific 34
Simbolos utilizados en la centrifuga 10
Bases 30 Simbolos utilizados en las instrucciones 10
Blogueo mecénico de emergencia de la tapa 35 Solucién de fallos 35, 36
Sorvall ST 8 11
C Sorvall ST8R 12
Caracteristicas técnicas 11 T
Centrifugado de corta duracion 26
Centrifugar 25 Tabla de estabilidad quimica 39
Cerrar tapa 20 Transporte 16
Conexibn alared 16 Transporte y Colocar 15
Tratamiento de los desechos 34
D
y u
Datos de conexion 14
Datos técnicos 11 Utilizacion conforme a lo previsto 7
Descontaminacion 33
Desinfectar 32 Vv
Desmontar roto 27
Volumen de suministro 7
E
En caso de que haya que avisar al servicio de atencion al
cliente 38
Envio 17
Esterilizar en autoclave 33
F
Funcionamiento continuo 23
|

Indicaciones de seguridad 8
Indicador de descompensacion 26
Intervalos de limpieza 30
Introduccion de parametros 22

L

Limpiar 31
Lugar de montaje 15

Mantenimiento y cuidado 30
Menu sistema 28
Montar rotor 21

Normas y directivas 13

P

Panel de control 18

Precalentar o prerrefrigerar la centrifuga 24
Preseleccionar revoluciones / RCF 22
Preseleccionar temperatura 23

Programa del rotor 14

Programas 24

Prélogo 7

Thermo Scientific Sorvall ST 8 /8R Centrifuga | 43



Thermo Scientific Sorvall ST 8

Thermo Electron LED GmbH Pais de origen:

Sucursal Osterode Thermo Fisher (Suzhou) Instruments Co., Ltd.
Am Kalkberg, 37520 Osterode am Harz N° 297 Taishan Road, New District, Suzhou, Jiangsu
Alemania P.R. China

Thermo Scientific Sorvall ST 8R

Thermo Electron LED GmbH
Sucursal Osterode

Am Kalkberg, 37520 Osterode am Harz
Alemania

thermoscientific.com/centrifuge
© 2014 Thermo Fisher Scientific Inc. Todos los derechos reservados.

Heraeus es una marca registrada de Heraeus Holding GmbH. Delrin, TEFLON y Viton son marcas registradas de DuPont. Noryl es una marca registrada de
SABIC. POLYCLEAR es una marca registrada de Hongye CO., Ltd. Hypaque es una marca registrada de Amersham Health As. RULON Ay Tygon son marcas
registradas de Saint-Gobain Performance Plastics. Alconox es una marca registrada de Alconox. Ficoll es una marca registrada de GE Healthcare. Haemo-Sol es
una marca registrada de Haemo-Sol. Triton X-100 es una marca registrada de Sigma-Aldrich Co. LLC. Valox es una marca registrada de General Electric Co.

Todas las demas marcas son propiedad intelectual de Thermo Fisher Scientific Inc. y sus organizaciones asociadas.
Los datos técnicos, las condiciones y los precios pueden variar. No todos los productos estan disponibles en todos los paises. Dirijase a su distribuidor local para
mas detalles. Las ilustraciones utilizadas en estas instrucciones son solo un ejemplo. Los ajustes e idiomas que muestran pueden variar.

Estados Unidos/Canada +1 866 984 3766 Paises Bajos +31 76 579 55 55 China +800 8105118 0
Latinoamérica +1 866 984 3766 Norte de Europa, Baltico +358 9 329 10200 +400 650 5118
Austria +43 1801400 Rusia +7 81270342 15 Japan +81 3 5826 1616
Bélgica +32 53 73 42 41 Espaiia/Portugal +34 93 223 09 18 Otros estados asiaticos +852 2885 4613
Francia +33 2 2803 2180 Suiza +41 44 45412 22 Australien +61 39757 4300 ermo
Alemania 0800 1 536 376 Reino Unido / Irlanda +44 870 609 9203 Nueva Zelanda +64 9 980 6700
+49 61 8490 6000 India +91 22 6716 2200 Otros paises +49 6184 90 6000 0 SCIENTIFIC
Italia +39 02 95059 552 +3322803 2180

Part of Thermo Fisher Scientific
50143330-b Manual de instrucciones original publicado en 09 / 2014.


http://www.thermoscientific.com/centrifuge

	Conformidad con WEEE
	Prólogo
	Volumen de suministro
	Utilización conforme a lo previsto
	Indicaciones de seguridad
	Condiciones de emplazamiento
	Preparativos
	Sustancias peligrosas
	Servicio
	Mantenimiento

	Símbolos utilizados en la centrífuga
	Símbolos utilizados en las instrucciones

	Características técnicas
	Datos técnicos
	Sorvall ST 8
	Sorvall ST 8R
	Normas y directivas

	Datos de conexión
	Programa del rotor

	Transporte y Colocar
	Antes de la colocación
	Lugar de montaje
	Transporte
	Alinear
	Conexión a la red
	Almacenamiento
	Envío

	Panel de control
	Sorvall ST 8
	Sorvall ST 8R

	Servicio
	Conectar centrífuga
	Abrir tapa
	Cerrar tapa
	Montar rotor
	Introducción de parámetros
	Preseleccionar revoluciones / RCF
	Preseleccionar tiempo de ejecución
	Funcionamiento continuo
	Preseleccionar temperatura
	Precalentar o prerrefrigerar la centrífuga

	Programas
	Guardar los programas
	Cargar programas

	Centrifugar
	Carga máxima
	Iniciar el proceso de centrifugación
	Indicador de descompensación
	Detener el proceso de centrifugación

	Centrifugado de corta duración
	Desmontar rotor
	Rotores herméticos a los aerosoles
	Desconectar la centrifuga

	Menu sistema
	Diagrama de flujo del menú del sistema

	Mantenimiento y cuidado
	Intervalos de limpieza
	Bases
	Inspección del rotor y de los accesorios

	Limpiar
	Limpieza de la lámina filtrante

	Desinfectar
	Descontaminación
	Esterilizar en autoclave
	Servicio de atención de Thermo Fisher Scientific
	Tratamiento de los desechos

	Solución de fallos
	Bloqueo mecánico de emergencia de la tapa
	Solución de fallos
	En caso de que haya que avisar al servicio de atención al cliente 

	Tabla de estabilidad química
	Índice

